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Excelenţa înseamnă inimă şi pasi-
une, soare şi pământ. Este istorie
şi cultură, memorie şi inteligenţă.
Excelenţa este calitate şi control, în-
ţelepciune şi tenacitate. Înseamnă res-
pect şi energie, tradiţie şi inovaţie.
Excelenţa este un vis ce devine pro-
misiune, aceeaşi pe care o acordăm
vinurilor noastre. Astfel, când le veţi
întâlni aroma şi savoarea veţi şti că
aţi gustat din excelenţă. Aceeaşi care
domneşte în viile noastre. Din 1884. www.domeniulcoroanei.ro
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Preşedintele Consiliului Judeţean Dolj, Ion Prioteasa,

a anunţat, ieri, în cadrul unei conferinţe de presă, că buge-
tul judeţul Dolj pe anul 2013 este de 2.663 de miliarde lei
vechi, cu doar 2,7%  mai mare decât cel al anului 2012.
Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţie a Copi-
lului Dolj, programul guvernamental prin care elevii pri-
mesc produse de panificaţie, lactate şi fructe, plata contri-
buţiilor pentru personalul neclerical, precum şi serviciile
publice comunitare de evidenţă a persoanelor sunt doar o

parte din ţintele către care Consiliul Judeţean Dolj îşi în-
dreaptă investiţiile în acest an. În ceea ce priveşte primă-
riile din judeţ, datoriile unora dintre ele care nu au fost
stinse în 2012 au pus probleme bugetului pe 2013. Vestea
bună vine din partea fondului de rezervă, unde Consiliul
Judeţean Dolj a adunat 6 milioane de euro, bani care vor fi
îndreptaţi către proiectele mari din următorii ani, pe care
şeful administraţiei publice judeţene şi-a propus să le im-
plementeze, împreună cu echipa pe care o conduce.
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Chioşcariada II:
Faza pe şcoală!

Primarul Lia Olguţa Vasilescu în-
cepe războiul cu directorii de şcoli
din Craiova. Edilul sugerează că, sub
protecţia aces tora, „se s ifonează”
bani de la bugetul local de către nişte
societăţi comerciale care au închi-
riat spaţii în curtea unităţilor de în-
văţământ. Primarul a arătat că fir-
mele,  profitând de faptul că deţin
chioşcuri în ograda şcolilor, s-au tre-
cut şi pe factura de utilităţi a acesto-
ra, banii fiind suportaţi la comun de
Primăria Craiova. Edilul a dat lovitu-
ra la nouă dintre aceste şcoli, unde
au fost găsite chioşcuri la care se
vindeau ţigări ş i s ticle c u alcool,
motiv suficient de grav pentru ca
autorităţile să le prescrie demolarea.

Moţiune
cu scandal!
Elena Udrea,
primită cu ostilitate
în fieful
lui Radu Berceanu
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Preþurile de consum ºi-au temperat ritmul de
creºtere în februarie la 0,34%, faþã de un avans de
1,34% în primã lunã a anului, deºi combustibilii s-
au scumpit cu 1,3%, iar legumele cu aproape 3%,
iar rata anualã a coborât de la 5,97%, maximul ulti-
mului an ºi jumãtate, la 5,65%, potrivit datelor fã-
cute publice ieri de Institutul Naþional de Statisti-
cã (INS). Preþurile ºi tarifele mãrfurilor nealimenta-
re au avut creºteri peste medie în luna februarie,
de 0,42%, fiind influenþate în principal de scumpi-
rea cu 1,3% a combustibililor ºi a þigãrilor - 0,5%.
Cu excepþia produselor cultural-sportive (1,28%),
preþurile pentru celelalte mãrfuri din aceastã cate-
gorie au urcat cu mai puþin de 0,3%. În ciuda influ-
enþei sezoniere, regãsitã în scumpirea legumelor ºi
conservelor (2,91%), mai accentuatã la cartofi (4%),
preþurile mãrfurilor alimentare ºi-au limitat creºte-
rea la 0,3%, ajutate de uºoare ieftiniri la unele pro-
duse de bazã: ouã (5,9%), ulei (0,7%), zahãr (0,1%).
La fel ca în luna ianuarie, tarifele la servicii au avut
cel mai redus avans, de numai 0,22%, dar în uºoarã
creºtere comparativ cu prima lunã a anului (0,1%).
Cea mai amplã scumpire s-a consemnat la apã, ca-
nal ºi salubritate (0,7%). Proiecþia Bãncii Naþiona-
le privind rata inflaþiei în 2013 rãmâne de 3,5%, iar
pentru 2014 este estimat un nivel al creºterii preþu-

rilor de consum de 3,2%. BNR estimeazã cã rata
inflaþiei va fi de 5-6% în prima jumãtate a anului,
urmând ca apoi sã scadã, însã nivelul acesteia va
depinde foarte mult de evoluþia preþurilor volatile,
precum cele din agriculturã. Potrivit unor surse
oficiale, BNR ar fi transmis însã experþilor FMI cã
estimeazã ratarea þintei de inflaþie pentru acest an,
din cauza ajustãrilor preþurilor administrate, dar
depãºirea intervalului vizat va fi mult mai micã de-
cât în 2012. „BNR a convenit cu FMI o esti-
mare de inflaþie pentru finele acestui an de
3,7%, adicã în afara intervalului þintit, pe mo-
tiv cã majorarea preþurilor administrate va
avea un impact care nu poate fi contrabalan-
sat de politica monetarã fãrã sã afecteze creº-
terea economicã”, au spus pentru Mediafax,
în urmã cu o lunã, sursele citate. Deficitul
comercial a fost în ianuarie de 1,31 miliarde lei
(300,8 milioane euro), în scãdere cu 681,4 mi-
lioane lei (159,4 milioane euro) faþã de cel în-
registrat în ianuarie 2012, potrivit datelor INS.
„Comparativ cu ianuarie 2012, exporturile au
crescut cu 7,9% la valori exprimate în lei (6,1%
la valori exprimate în euro), iar importurile au
crescut cu 3,0% la valori exprimate în lei (1,3%
la valori exprimate în euro). Faþã de luna de-

cembrie 2012, exporturile din luna ianuarie 2013 au
crescut cu 15,4% la valori exprimate in lei (18,0% la
valori exprimate în euro), iar importurile au scãzut
cu 2,8% la valori exprimate în lei (0,7% la valori
exprimate în euro)”, se aratã într-un comunicat al
INS. Anul trecut, România a exportat bunuri de 45
miliarde euro ºi a importat produse de 54,6 miliarde
euro, rezultând astfel un deficit de 9,5 miliarde euro,
apropiat de cel din 2011.
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Liberele din 2 ºi 3 mai
se recupereazã în aprilie

Zilele de 2 ºi 3 mai, acordate libere
de Guvern în acest an, pentru ca ziua
de 1 Mai sã fie legatã de Sãrbãtoarea
de Paºte, care este pe 5 ºi 6 mai, vor fi
recuperate anterior acestei date,
conform hotãrârii de guvern. „Pentru
zilele stabilite ca libere, instituþiile
publice îºi vor desfãºura activitatea în
regim de program normal în zilele de
13 aprilie 2013, respectiv 20 aprilie
2013, sau vor prelungi corespunzãtor
timpul de lucru, pânã la 30 aprilie
2013, potrivit planificãrilor stabilite.
Prestarea muncii nu conferã acorda-
rea de timp liber corespunzãtor”, este
decizia Guvernului. Zilele de 2 ºi 3 mai
nu vor fi însã libere ºi pentru magistraþi
ºi alte categorii de personal din cadrul
instanþelor judecãtoreºti implicate în
soluþionarea proceselor cu termen în
acele zile, se aratã în actul normativ.
De zile libere nu vor beneficia nici
angajaþii Trezoreriei, însã prevederea
poate fi valabilã ºi pentru angajaþii din
sectorul privat, în mãsura în care
patronatele stabilesc astfel.

Preþul pâinii ar putea creºte,
din cauza scumpirii cerealelor

Producãtorii din agriculturã ºi
industria alimentarã nu anticipeazã
majorãri de preþuri de peste 5% la
carne, în perioada urmãtoare, dar au
anunþat cã produsele de panificaþie se
vor scumpi. „Majorãrile de preþuri la
carne nu sunt proprii acestui sezon.
Nu cred cã vom asista la majorãri
substanþiale de preþuri la carne. Când
spun substanþiale mã refer la 5%, 5%
pentru mine este o creºtere substanþia-
lã de preþ. Intuim creºteri de preþ în
piaþa produselor de panificaþie,
pentru simplul motiv cã cerealele din
recolta veche sunt în continuare
foarte scumpe, iar cele noi nu au
apãrut încã”, a declarat ieri Alexan-
dru Jurconi, preºedintele Federaþiei
Naþionale Pro Agro, prezent la un
forum pe teme agricole.

Preºedintele Traian Bãsescu a de-
clarat ieri, în timpul discursului pe teme
de politica externã din faþa Camerelor
reunite ale Parlamentului, cã intrarea în
Schengen trebuie sã devinã obiectiv
prioritar Guvern-Parlament-Preºedin-
þie. Pentru aceasta, ºeful statului a pro-
pus un plan de acþiune care are, pe
primele douã locuri, „desemnarea con-
ducerii Parchetului General ºi a DNA
în cel mai scurt timp” ºi „îndepãrtarea
(n.r. – din Guvern) miniºtrilor cu dosa-
re penale în instanþã. Nu acuz pe ni-
meni, sã fie foarte clar, dar pentru unele
state e greu de înþeles de ce nu reuºim
sã punem în afara Executivului un ce-
tãþean care are probleme cu justiþia ºi
sã-l aducem înapoi imediat ce o instan-
þã se pronunþã în favoarea lui”. Traian
Bãsescu a profitat de ocazie ºi a adre-
sat liderilor politici un apel la „respon-
sabilitate în declaraþii”, arãtând cã un

Preºedintele propune
îndepãrtarea din Guvern

a miniºtrilor cu dosare penale
Liderul senatorilor PSD, Ilie

Sârbu (foto), a declarat, ieri, cã le re-
proºeazã colegilor din PNL „sistemul
ca atare” în ceea ce priveºte migraþia
cãtre acest partid a unor lideri din
PDL, în condiþiile în care ºi social-
democraþii ºi liberalii se pronunþã
împotriva migraþiei politice. „Eu le
reproºez sistemul ca atare. Suntem
cu toþii împotriva migraþiei politice.
Vrem sã introducem o prevedere în
Constituþie, sau ne-am rãzgândit ºi
nu o mai introducem? E o întrebare”,
a spus Ilie Sârbu. Întrebat dacã, per-
sonal, condamnã ceea ce face PNL,
el a rãspuns: „M-am întrebat dacã îl
primesc ºi pe domnul Duþã de exem-
plu, sau, eu ºtiu, domnul Blejnar (n.r.
– Sorin Blejnar, fost ºef al ANAF)
sau alþi domni vor sã treacã la PNL,
PNL îi va lua acum doar pentru cã se
aflã ei în opoziþie ºi ar da un mesaj
pentru cei de la PDL? Pe dumnea-
voastrã, dacã aþi fi în locul nostru,
nu v-ar deranja? Cã, totuºi, nu au fost
luaþi membri simpli”. Ilie Sârbu a ad-
mis cã acest lucru „se mai întâmplã”
ºi la PSD, însã la nivel de comune.
„Mai sunt treceri, dar când este vor-
ba despre lideri de partid cu care noi
ne-am confruntat în lupte politice ani
de zile, i-am criticat pentru ceea ce
au fãcut rãu, ºi acum, deodatã, dacã
trec la un anumit partid, la noi sã spu-
nem - la PSD - sau dacã trec la PNL,

Sârbu: S-a rãzgândit PNL
în privinþa interzicerii

migraþiei politice?

Preºedintele Camerei Deputaþilor, Valeriu Zgonea, a avut, ieri, o întrevedere cu
Ambasadorul Bosniei ºi Herþegovinei în România, Excelenþa Sa Dusko Kovacevic,
ocazie cu care au fost abordate aspecte privind stadiul proiectelor de cooperare bila-
teralã, cei doi oficiali apreciind cã relaþiile dintre cele douã þãri deþin un potenþial
semnificativ de dezvoltare. Preºedintele Camerei Deputaþilor a subliniat evoluþiile înre-
gistrate în ultimii ani, care constituie premise pozitive pentru dinamizarea relaþiilor
bilaterale, precum ºi la nivelul conlucrãrii între România ºi Bosnia ºi Herþegovina în
cadrul organizaþiilor ºi formatelor de cooperare regionalã. Totodatã, Valeriu Zgonea a
exprimat disponibilitatea pãrþii române de a oferi experienþa europeanã asimilatã ºi a
evidenþiat necesitatea abordãrii dialogului bilateral într-o notã mult mai pragmaticã, cu
accent pe dinamizarea relaþiilor economice, precum ºi a dimensiunii parlamentare. În
acest context, preºedintele Camerei a prezentat modelul românesc de reprezentare a
minoritãþilor în Parlament ºi a oferit sprijin pentru transferul de expertizã în domeniu.
„România susþine parcursul european ºi euro-atlantic al Bosniei ºi Herþegovinei, alã-
turi de celelalte state din regiunea Balcanilor de Vest”, a declarat Zgonea. La rândul
sãu, ambasadorul Bosniei ºi Herþegovinei în România a apreciat susþinerea pe care
România a acordat-o þãrii sale pentru liberalizarea regimului de vize cu UE, respectiv în
procesul de integrare europeanã ºi euro-atlanticã, exprimându-ºi interesul pentru in-
vestiþiile româneºti în Bosnia ºi colaborarea în diverse domenii.

discurs antieuropean, antioccidental
nu face decât sã ne întoarcã înapoi, iar
„România are nevoie ca poporul ei sã
creadã în drumul spre Vest, pentru cã,
sincer, nici nu avem alt drum. Cine are
alternativã la acest drum?”. Referitor
la adoptarea monedei euro de cãtre Ro-
mânia, preºedintele a spus cã „în acest
moment þinta oficialã e 2015. În opinia
mea, termenul a devenit nerealist ºi va
trebui reajustat, dupã o analizã temei-
nica”, dar, a subliniat el, „e esenþial sã
adoptãm euro în urmãtorii trei  - patru
ani”. Discursul preºedintelui a fost boi-
cotat de parlamentarii liberali care, în
frunte cu liderul lor, preºedintele Sena-
tului, Crin Antonescu, au decis sã nu
participe la ºedinta comunã de plen. În
schimb, parlamentarii PSD au fost pre-
zenþi în salã, alãturi de preºedintele lor,
premierul Victor Ponta, care a stat pânã la
finalul discursului lui Traian Bãsescu.

devin etalon moral în politicã? Nu
cred în varianta aceasta”, a subliniat
social-democratul. Liderul senatori-
lor PSD a precizat, totodatã, cã în
USL va avea loc o discuþie despre
trecerea prim-vicepreºedintelui PDL
Mihai Stãniºoarã la PNL ºi despre ce
se va întâmpla în viitor. Întrebat ce
pãrere are despre aceste declaraþii,
preºedintele PNL, Crin Antonescu,
a replicat ieri cã nimeni din „familiile”
lor nu face ºi nu a fãcut afaceri cu
Sorin Blejnar. „Dacã aº dori sã dez-
volt foarte mult subiectul, sã comen-
tez declaraþiile domnului Sârbu, ar
trebui sã vorbim despre lucruri spec-
taculoase. Ar trebui sã spun cã nu
dintr-o direcþie bunã vin acuzaþii fan-
tasmagorice sau ipoteze fantasmago-
rice legate de o eventualã apropiere
a domnului Sorin Blejnar de noi. Nu
existã nici un pericol în felul acesta,
nimeni din PNL, nimeni din familiile
noastre nu face afaceri ºi nu a fãcut
afaceri cu domnul Blejnar, deci nu
existã acest pericol”, a declarat An-
tonescu. Dacã, totuºi, subiectul Stã-
niºoarã va fi pus în discuþia USL, li-
derul PNL spune cã ar putea fi dis-
cutate ºi alte subiecte, cum ar fi, de
exemplu, „cei 32 de primari ai PDL,
din judeþul Mehedinþi, pe care, dupã
alegeri, PSD i-a adus în rândurile sale,
fãrã sã existe în legãturã cu asta vreo
mare discuþie. Cazul Stãniºoarã este

încheiat, Mihai Stãniºoarã este
membru al PNL, în condiþiile pe
care vi le-am prezentat public ºi
acest lucru nu face subiectul
vreunei discuþii anunþate în
USL. Dacã cineva doreºte sã
facã subiect de agendã, o dis-
cutãm aceastã problemã cu
mare plãcere, chiar dacã asta va
însemna probabil suplimenta-
rea ordinii de zi ºi cu alte pro-
bleme, poate mai importante de-
cât aceea a venirii sau a plecãrii
domnului Stãniºoarã”.

Întrevedere Valeriu Zgonea - Dusko
Kovacevic, ambasadorul Bosniei

ºi Herþegovinei în România
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Primarul Lia Olguþa
Vasilescu a anunþat, ieri,
într-o conferinþã de presã,
cã vor fi demolate nouã
chioºcuri care se gãsesc în
incinta unor ºcoli ºi grãdini-
þe din Craiova . Motivul
este acela cã poliþiºtii
comunitari au gãsit, în urma
unui control, bãuturi alcooli-
ce ºi pachete de þigãri care
se aflau pe rafturi ºi care,
cu siguranþã, erau vândute
elevilor. „În urma unui
control pe care l-am desfã-
ºurat în unitãþile de învãþã-
mânt, ºcoli ºi licee, s-a
constatat cã la chioºcurile
din incinta lor se vând
alcool, þigãri, inclusiv la
bucatã, motiv pentru care
vom proceda la desfiinþarea
lor. Chiar dacã au contract,
nu respectã legislaþia în
vigoare, nu respectã hotãrâ-
rea CLM Craiova care
spune cã nu au voie sã
vândã decât produse de
patiserie, papetãrie ºi
alimente nerestricþionate de
Ministerul Sãnãtãþii. Cred
cã este o veste bunã pe
care o aºteaptã pãrinþii,
cred cã ºi ceilalþi trebuie sã
înveþe cã trebuie sã intre ºi
ei în legalitate, sã respecte
legea”, a declarat Olguþa
Vasilescu.

Þigãri
ºi alcool,
chiar
ºi la o grãdiniþã

Edilul-ºef a dat
citire listei cu ºcolile
în care se comerciali-
zau alcool ºi þigãri,
precum ºi numele
societãþilor care
fãceau aceste afa-
ceri. Este vorba de
ªcoala Gimnazialã nr.
29 „Nicolae Roma-
nescu”, de pe strada
„Caracal”, unde
societatea Gincom
deþine un chioºc
închiriat pe spaþiul
ºcolii. La ªcoala nr.
36 „Gheorghe Bibes-
cu”, un astfel de
chioºc este adminis-
trat de SC Dontrus
Servconstruct SRL
care comercializeazã,
printre altele, ºi

Primarul Lia Olguþa Vasilescu în-
cepe rãzboiul cu directorii de ºcoli din
Craiova. Edilul sugereazã cã, sub
protecþia acestora, „se sifoneazã”
bani de la bugetul local de cãtre niº-
te societãþi comerciale care au închi-
riat spaþii în curtea unitãþilor de în-
vãþãmânt. Primarul a arãtat cã fir-
mele, profitând de faptul cã deþin

chioºcuri în ograda ºcolilor, s-au tre-
cut ºi pe factura de utilitãþi a acesto-
ra, banii fiind suportaþi la comun de
Primãria Craiova. Edilul a dat lovi-
tura la nouã dintre aceste ºcoli, unde
au fost gãsite chioºcuri la care se vin-
deau þigãri ºi sticle cu alcool, motiv
suficient de grav pentru ca autoritã-
þile sã le prescrie demolarea.

Paginã realizatã de LAURA MOÞÎRLICHE

produsele interzise minori-
lor. La ªcoala Gimnazialã
„Sfântul Gheorghe”, SC
Bobcrys SRL deþine tot un
chioºc de la care elevii pot
sã-ºi procure inclusiv þigãri
ºi bere. În curtea ªcolii
Generale nr. 30 se aflã un
chioºc administrat de SC
Diroby SRL, unde, de
asemenea, se gãsesc la
vânzare produse din cele
douã game considerate
ilegale. În incinta ªcolii
Generale nr. 34 se gãsesc
trei chioºcuri, administrate
de trei firme – Almyx
Impex SRL, Ralu Bussines
Consulting SRL ºi SC
Myclau Com SRL –, la
toate depistându-se alcool
ºi tutun. Chiar ºi la o
grãdiniþã, nr. 40, societatea
care a închiriat spaþiul, SC
Mexim SRL, a scos la
vânzare genul acesta de
marfã.

Toate chioºcurile
vor fi demolate

„Dupã cum observaþi,
inclusiv la grãdiniþe se vând
alcool ºi tutun. Toate aceste
nouã construcþii unde au
fost probleme vor fi date
jos imediat, sã nu aud cã a
rãmas vreunul în picioare.
Pentru celelalte analizãm
situaþia contractelor. Am
constatat cã se plãteºte de
la 4,9 euro pe metru pãtrat
pânã la 2 lei, deci nu existã
un tarif unitar, lucru pe care
îl vom reevalua ºi pe care

într-o urmãtoare ºedinþã de
CLM vom avea deja o
hotãrâre în acest sens. Sunt
ºi unele contracte în derula-
re pe care nu avem cum sã
le oprim decât dacã desco-
perim nereguli de genul pe
care le-am relatat, adicã
vând þigãri ºi alcool”, a mai
spus primarul Lia Olguþa
Vasilescu, precizând cã
demolãrile vor începe din
aceastã sãptãmânã ºi vor fi
fãcute de angajaþii RA-
ADPFL Craiova, cu spriji-
nul Poliþiei Locale. „Domnul
Mateescu (n.r. – Octavian
Mateescu, directorul Poliþiei
Locale Craiova) ºi domnul
Preda (n.r. – Radu Preda,
directorul RAADPFL Craio-
va) vor avea de lucru foarte
mult în urmãtoarele zile”.

Utilitãþile le-ar fi dat
de gândit

Primarul a spus cã nu îºi
programase aceastã campa-
nie împotriva
chioºcurilor
din incinta
ºcolilor, dar cã
a fost provo-
catã de
directorii
unitãþilor de
învãþãmânt.
Olguþa Vasi-
lescu a expli-
cat cã aceºtia
au cerut bani
de bugetul
local pentru
plata utilitãþi-

lor, iar atunci
autoritãþilor
locale li s-au
pãrut cam
mari aceste
sume. Edilii
au tras
concluzia cã o
bunã parte din
consumuri nu
se datoreazã
numai activi-
tãþilor din
clase, ci ºi

societãþilor comerciale care
desfãºoarã activitatea în
curtea ºcolilor. „Deocamda-
tã avem doar bãnuieli. Avem
situaþii în care terenul de
sport a fost închiriat. Deasu-
pra lui este un balon care se
umflã dacã se suflã un aer
cald. ªi dupã ce a venit
factura la contractant ºi a
vãzut cât de mare este
costul utilitãþilor, le-a trans-
ferat cãtre ºcoalã. ªi, deci,
plãtim tot noi, Primãria
Craiova, fãrã sã avem 50%
din cât îi revine ºcolii pentru
închiriere, în schimb plãtim

de ºase ori mai mult”. O
altã ºcoalã a cerut o alocaþie
de 5 miliarde pentru a monta
o centralã termicã, autoritã-
þile susþinând cã s-au mai
acordat 19 miliarde de lei
pentru acelaºi lucru ºi în
urmã cu doi ani.

Ultimatum
pentru directori

Primãria Craiova a
transmis o adresã cãtre

ºcoli, licee ºi grãdiniþe în
care a solicitat sã i se
comunice, pânã în data de
15 martie, lista investiþiilor
efectuate în ultimii doi ani,
lista investiþiilor care sunt în
derulare, achiziþiile efectua-
te în ultimii doi ani, defalca-
te pe numãr de produse ºi
costuri. Potrivit primarului,
situaþia spaþiilor închiriate
trebuie sã cuprindã denumi-
rea contractantului ºi
caracterul contractului,
dacã e permanent sau
temporar, care e modalita-
tea de platã a utilitãþilor

aferente
spaþiilor închi-
riate, dacã
acestea sunt
achitate de
unitatea de
învãþãmânt sau
de contractant.
„Am primit o
singurã adresã
pânã acum –
bine, termenul
nu a expirat –,
din care am
înþeles cã nu
vom afla prea
multe detalii.
Rugãmintea
mea cãtre
directori e sã
nu îºi batã joc
ºi sã ne rãspun-
dã foarte
sincer. Au
expirat niºte

contracte, trebuie sã ºtim ºi
noi. Dacã ne tot jucãm de-a
baba oarba, nu ajungem
nicãieri ºi în orice caz nu e în
folosul profesorilor, elevilor,
pãrinþilor. Deci, îi rog pe
directori sã fie sinceri ºi sã
ne spunã care e situaþia
realã”. Olguþa Vasilescu i-a
ameninþat, în schimb, pe
directori cã, dacã nu vor
aduce situaþiile, le va da bani
de la bugetul local „doar
pentru strictul necesar”.
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Procurorii din cadrul Direcþiei Naþionale
Anticorupþie (DNA) – Serviciul Teritorial
Craiova l-au reþinut, luni seara, pe comisa-
rul Mircea Daniel Marin, de 55 de ani, ofiþer
de poliþie judiciarã în cadrul Biroului Arme,
Explozivi ºi Substanþe Periculoase de la IPJ
Dolj, pentru comiterea infracþiunilor de lua-
re de mitã ºi trafic de influenþã. Asta dupã
ce, în cursul serii, ofiþerul fusese prins în
flagrant de lucrãtorii Serviciului Judeþean
Anticorupþie Dolj, pe Calea Bucureºti din
Craiova, cu o unitate de calculator în braþe
pe care o primise drept ºpagã.

Potrivit anchetatorilor, „în cursul lunii fe-
bruarie 2013, inculpatul Marin Mircea Daniel
a pretins de la un denunþãtor o unitate centralã
de calculator, în valoare de 2.500 lei, pentru
ca în schimb sã propunã o soluþie favorabilã

în dosarul penal în care îl cerceteazã pe de-
nunþãtor pentru o infracþiune la legea armelor
ºi muniþiilor ºi pentru a interveni la procurorul
de caz de la Parchetul de pe lângã Judecãtoria
Craiova, astfel încât, în respectivul dosar, sã
se aplice o sancþiune administrativã ºi sã se
dispunã restituirea armei cãtre denunþãtor”, se
aratã în comunicatul emis ieri de DNA.

Denunþãtorul depusese plângere la Servi-
ciul Judeþean Anticorupþie, în baza cãreia s-
a demarat cercetarea în cauzã ºi s-au pus la
punct detaliile prinderii în flagrant. Luni seara,
poliþistul ºi craioveanul, care rãmãsese fãrã
pistol fiind cercetat pentru uz de armã nele-
talã fãrã drept, s-au întâlnit pe Calea Bucu-
reºti, poliþistul i-a spus cã va scãpa, cel mai
probabil cu amendã administrativã, iar de-
nunþãtorul i-a pus unitatea de calculator în

braþe. Aºa a fost prins de oamenii legii.
Dupã o noapte petrecutã în arestul IPJ

Dolj, ieri dupã-amiazã comisarul Marin a fost
prezentat judecãtorilor Curþii de Apel Craio-
va care, chiar în momentul când îi expira
ordonanþa de reþinere, au anunþat cã se dis-
pune arestarea  preventivã pe 29 de zile a

inculpatului. Bãrbatul s-a întors astfel în ares-
tul IPJ Dolj.

La instrumentarea acestui dosar, procu-
rorii au colaborat cu ofiþeri din cadrul D.G.A.
– Serviciul Judeþean Anticorupþie Dolj ºi cu
ofiþeri din cadrul structurilor specializate în
culegerea de informaþii.

Un ofiþer din cadrul Biroului Arme, Explozivi ºi Substanþe Periculoase din
cadrul Inspectoratului de Poliþie al Judeþului (IPJ) Dolj, comisarul Mircea
Daniel Marin, a fost reþinut luni seara, de procurorii Serviciului Teritorial Cra-
iova al Direcþiei Naþionale Anticorupþie (DNA) pentru luare de mitã ºi trafic
de influenþã. Mãsura a fost luatã dupã ce ofiþerul a fost prins în flagrant pri-
mind o unitate de calculator în valoare de 2.500 de lei drept ºpagã pentru a
propune o soluþie favorabilã într-un dosar. Ieri dupã-amiazã, comisarul, care
are 55 de ani, urma sã fie avansat la gradul de comisar-ºef ºi s-ar fi putut
pensiona liniºtit în luna octombrie, a fost prezentat Curþii de Apel Craiova,
care i-a emis mandat de arestare pentru 29 de zile.

Ofiþer al IPJ Dolj arestat dupã ce aOfiþer al IPJ Dolj arestat dupã ce aOfiþer al IPJ Dolj arestat dupã ce aOfiþer al IPJ Dolj arestat dupã ce aOfiþer al IPJ Dolj arestat dupã ce a
primit ºpagã o unitate de calculatorprimit ºpagã o unitate de calculatorprimit ºpagã o unitate de calculatorprimit ºpagã o unitate de calculatorprimit ºpagã o unitate de calculator

Potrivit unui comunicat al In-
spectoratului General al Poliþiei
Române (IGPR), poliþiºtii din ca-
drul BCCO Craiova – Serviciul de
Combatere a Finanþãrii Terorismu-
lui ºi Spãlãrii Banilor ºi procurorii
DIICOT – Serviciul Teritorial Cra-
iova au destructurat, ieri-diminea-
þã, un grup infracþional organizat,
specializat în infracþiuni de spãlare
a banilor ºi evaziune fiscalã. Mem-
brii grupãrii sunt suspectaþi de cre-
area unui prejudiciu bugetului de

stat de aproximativ 5,2 milioane de
lei, prin obþinerea unor rambursãri
ilegale de TVA.

Oamenii legii au descins, simul-
tan, la ºase locuinþe ale membrilor
grupului infracþional organizat, si-
tuate pe raza judeþelor Dolj, Olt,
Ilfov ºi în municipiul Bucureºti,
fiind ridicate ºi opt persoane pe
numele cãrora procurorii DIICOT
Craiova au emis mandate de adu-
cere, în vederea audierii.

„Din cercetãrile întreprinse pânã

în prezent a reieºit faptul cã, în pe-
rioada 2009 – 2011, membrii gru-
pului infracþional organizat, bene-
ficiind de sprijinul unor funcþionari
publici din Olt, în calitate de admi-
nistratori sau directori ai mai mul-
tor societãþi comerciale din judeþul
Olt, au beneficiat de rambursãri ºi
compensãri ilegale de TVA, pentru
activitãþile economice desfãºurate,
în cuantum de 5.276.924 lei. De
asemenea, aceºtia sunt suspectaþi
cã au creat un circuit financiar în
care au introdus mai multe socie-

tãþi comerciale de tip „fantomã” ºi,
sub aparenþa desfãºurãrii unor re-
laþii comerciale între societãþile co-
merciale participante, au înregis-
trat în contabilitate facturi fiscale
fictive, în baza cãrora au compen-
sat ºi rambursat TVA, aferentã ope-
raþiunilor consemnate în documen-
te. Totodatã, s-a mai stabilit faptul
cã, în perioada 2009 – 2010, unul
dintre membrii grupului infracþio-
nal organizat, în baza aceloraºi ope-
raþiuni comerciale fictive, a obþi-
nut subvenþii din partea Ministeru-

lui Agriculturii, în sumã de
circa 9.000.000 lei, cu
destinaþia repunerii în
funcþiune a sistemului de
irigaþii de pe raza unei lo-
calitãþi din judeþul Olt. Su-
mele de bani obþinute au
fost retrase de membrii
grupãrii din conturile ban-
care aparþinând societãþi-
lor comerciale introduse
în circuitul financiar fic-
tiv sub diverse justificãri”,
se aratã în comunicatul
Poliþiei Române.

Potrivit anchetatorilor, grupa-
rea era în legãturã cu cea destruc-
turatã în decembrie 2012, coor-
donatã de comisarul-ºef Lauren-
þiu Lazãr zis „Tãtuþu”, de la IPJ
Olt, funcþionarii Direcþiei Generale
a Finanþelor Publice (DGFP) Olt
cercetaþi în acel dosar fiind cei
care au aprobat rambursãrile ile-
gale de TVA ºi pentru administra-
torii de societãþi „sãltaþi” ieri.

Faþã de membrii grupului in-
fracþional organizat se efectueazã
cercetãri sub aspectul sãvârºirii in-
fracþiunilor de constituire a unui
grup infracþional organizat, adera-
rea sau sprijinirea sub orice formã
a unui astfel de grup, evaziune fis-
calã, spãlare de bani ºi fals în în-
scrisuri sub semnãturã privatã,
urmând ca la finalul audierilor pro-
curorul de caz din cadrul DIICOT
– Serviciul Teritorial Craiova sã
dispunã mãsurile necesare.

La acþiune au participat ºi poliþiºti
din cadrul BCCO Bucureºti ºi SCCO
Olt, iar în cauzã s-a beneficiat de
sprijinul de specialitate al Direcþiei de
Operaþiuni Speciale din IGPR.

Poliþiºtii ºi procurorii de crimã organizatã cra-
ioveni au organizat, ieri, o acþiune vizând des-
tructurarea unei grupãri infracþionale speciali-
zate în evaziune fiscalã ºi spãlare de bani, care
ar fi creat un prejudiciu de aproximativ 5,2 mili-
oane de lei prin obþinerea ilegalã de rambursãri
de TVA. Cei care le-au aprobat rambursãrile
sunt, potrivit anchetatorilor, aceiaºi funcþionari
ai DGFP Olt cercetaþi în dosarul în care a fost

arestat ºi comisarul-ºef Laurenþiu Lazãr, zis „Tã-
tuþu”, de la Serviciul de Investigarea Fraudelor
din cadrul IPJ Olt. De altfel, ca urmare a conti-
nuãrii cercetãrilor în dosarul lui „Tãtuþu”, oa-
menii legii au organizat acþiunea de ieri. Au fost
fãcute ºase percheziþii în Bechet (Dolj), Olt, Il-
fov ºi municipiul Bucureºti, opt persoane fiind
ridicate ºi aduse la sediul DIICOT – Serviciul
Teritorial Craiova pentru audieri.

Descinderi la evazioniºti într-un dosar
cu un prejudiciu de peste 5 milioane de lei

Finanþiºtii lui „Tãtuþu” le-au aprobat
rambursãri ilegale de TVA:

Reamintim cã, pe 12 decembrie 2012, zece persoane au fost reþinute
de procurorii DIICOT – Serviciul Teritorial Craiova pentru ºantaj, abuz în
serviciu, constituire de grup infracþional ºi infracþiuni economice. Este
vorba despre comisarul-ºef Laurenþiu Ilie Lazãr zis „Tãtuþu”, de la Servi-
ciul de Investigarea Fraudelor din cadrul IPJ Olt, colegul sãu Bogdan
Ciprian Gheorghiceanu, Ion Encescu ºi Florin Bîlteanu, ambii cu funcþii
de conducere în cadrul DGFP Olt, Gheorghiþa Pruniºoarã ºi Anastasia
Lioveanu, funcþionare la aceeaºi instituþie, Leonard Ionuþ Poteraº zis “Leo”,
Gheorghe Bãdiþã, administrator al firmei Marconf Piatra-Olt ºi cei doi
bãieþi ai fostului director al SIF Oltenia, Bogdan Alexandru Buzatu ºi Mihai
Rãzvan Buzatu. Pe 20 decembrie 2012, la mai bine de o sãptãmânã dupã ce
au fost reþinuþi, magistraþii Curþii de Apel Craiova au emis mandate de ares-
tare pentru cinci dintre inculpaþi: comisarul-ºef Laurenþiu Ilie Lazãr zis „Tã-
tuþu”, de la IPJ Olt, Ion Encescu, Florin Bîlteanu, Gheorghe Bãdiþã ºi Leo-
nard Ionuþ Poteraº, cei cinci fiind ºi în acest moment în arestul IPJ Dolj.
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Preºedintele Consiliului
Judeþean Dolj, Ion Prioteasa, a
precizat cã Finanþele Publice
direcþioneazã o mare parte a
bugetului pe localitãþi, în funcþie
de necesitãþile acestora ºi de
numãrul de locuitori, criteriile
fiind cunoscute din anii anteriori.
„O altã parte din buget, cea
legatã de investiþii, este direcþio-
natã de Consiliul Judeþean.
Bugetul din anul 2013 este
aproape la fel ca bugetul din anul
2012, doar cu 2,7% mai mare.
Anul trecut am avut 2.592 de
miliarde de lei vechi ºi anul
acesta avem 2.663 de miliarde de
lei vechi. Din banii aceºtia vom
subvenþiona sistemele de protec-
þia copilului, programul prin care

Paginã realizatã de ALINA DRÃGHICI ºi MARIN TURCITU

Preºedintele Consiliului Judeþean
Dolj, Ion Prioteasa, a anunþat, ieri,
în cadrul unei conferinþe de presã,
cã bugetul judeþul Dolj pe anul 2013
este de 2.663 de miliarde lei vechi,
cu doar 2,7% mai mare decât cel
al anului 2012. Direcþia Generalã
de Asistenþã Socialã ºi Protecþie a
Copilului Dolj, programul guverna-
mental prin care elevii primesc pro-
duse de panificaþie, lactate ºi fruc-
te, plata contribuþiilor pentru per-
sonalul neclerical, precum ºi servi-
ciile publice comunitare de eviden-
þã a persoanelor sunt doar o parte

Consiliul Judeþean Dolj are o listã mare cu cheltuieli de capital pentru
2013 ºi multe dintre ele sunt fezabile. Cele mai importante dintre aces-
tea sunt Ambulatoriul Spitalului Clinic Judeþean de Urgenþã Craiova ºi
Muzeul de Artã, cãruia anul acesta i se va tãia panglica de inaugurare.
Nu sunt evitate nici celelalte unitãþi medicale din judeþ, declarã Ion Prio-
teasa, care îºi doreºte ca oamenii sã beneficieze de toate serviciile medi-
cale la ei în locali-
tate ºi sã nu mai
fie nevoiþi sã se
deplaseze la Cra-
iova: “Ne ducem
cu bani spre Spi-
talul Dãbuleni, dar
ºi spre Leamna.
Vrem sã creãm un
cadru în care oa-
menii din zonã sã
beneficieze de toa-
te serviciile medi-
cale necesare”.

din þintele cãtre care Consiliul Ju-
deþean Dolj îºi îndreaptã investiþii-
le în acest an. În ceea ce priveºte
primãriile din judeþ, datoriile uno-
ra dintre ele care nu au fost stinse
în 2012 au pus probleme bugetului
pe 2013. Vestea bunã vine din par-
tea fondului de rezervã, unde Con-
siliul Judeþean Dolj a adunat 6 mi-
lioane de euro, bani care vor fi în-
dreptaþi cãtre proiectele mari din ur-
mãtorii ani, pe care ºeful adminis-
traþiei publice judeþene ºi-a propus
sã le implementeze, împreunã cu
echipa pe care o conduce.

elevii primesc produse de
panificaþie, lactate ºi fructe.
Probabil va veni ºi un program
care prevede sã le asigurãm
copiilor ºi miere de albine. Vom
plãti contribuþiile pentru persona-
lul neclerical – peste 500 de
persoane –, ºi serviciile publice
comunitare de evidenþã a persoa-
nelor”, a anunþat preºedintele
Consiliului Judeþean Dolj, Ion

Prioteasa.

Peste 6 milioane de euro
în fondul de rezervã
al Consiliului Judeþean Dolj

Pentru cã nu s-au aventurat în
contractarea unor împrumuturi ºi
au fost atenþi la cofinanþãrile pe

care trebuia sã le facã pentru
proiectele pe fonduri europene,
reprezentanþii Consiliului Jude-
þean Dolj au reuºit sã adune în
fondul de rezervã o sumã
importantã, care se ridicã la
peste 6 milioane de euro. “Putem
sã folosim aceºti bani pe care i-
am adunat aºa cum vrem. În
primele douã ºedinþe ale Consiliu-
lui Judeþean, din fondul nostru de
rezervã ne-am dus cãtre zonele
în care am dorit sã avem o
investiþie urgentã. Mai exact, la
Spitalul Clinic Judeþean de
Urgenþã Craiova. Ne-am îndrep-
tat spre acest spital cu circa
2.300.000 de euro”, a mai
anunþat Ion Prioteasa.

Masterplanul de deºeuri,
pregãtit
de licitaþii

Din banii pe
care Consiliul
Judeþean Dolj îi
are la buget, în
acest an, va
investi cu
siguranþã 20 de
milioane de euro
în domenii
precum sãnãtate,
culturã, religie,
transport ºi
asistenþã socialã.
De asemenea,
instituþia se
pregãteºte de o
cofinanþare
serioasã pe
Masterplanul de
deºeuri, bani pe
care Consiliul
Judeþean Dolj trebuie sã-i
împrumute. Ion Prioteasa a mai
dezvãluit ºi faptul cã a avut o
întâlnire cu reprezentanþii
Ministerului Mediului, în care au
fost puse la punct ultimele
detalii ale programului de
deºeuri pe care administraþia
doljeanã doreºte sã îl demareze
în acest an: “În aceastã sãptã-
mânã am avut o vizitã din partea
Ministerului Mediului în care am
discutat despre masterplanul de
deºeuri care trebuie sã porneas-
cã. Este nevoie de 13 milioane

de euro pentru a pune în operã
acest proiect. Pânã la sfârºitul
acestei sãptãmâni vom avea
suma finalã cu care se pot
începe lucrãrile. Dacã proiectul
este sub 50 de milioane de euro,
putem sã îl punem în aplicare ºi
pânã la sfârºitul acestei luni am
ieºi cu primele licitaþii. Dacã
proiectul este peste 50 de
milioane, va trebui aprobat de
Bruxelles ºi va mai dura cel

puþin ºase luni.  Pânã la sfârºitul
acestei sãptãmâni primim de la
consultant suma finalã pe care
sã o punem pe SEAP ºi cu care
sã începem licitaþia pentru
Masteplanul de deºeuri. Nu mai
existã nici un dubiu, am pornit
la drum ºi acest proiect va avea
o sumã consistentã. Probabil va
trebui sã preluãm cel puþin
drumurile comunale care fac
legãtura. Îi mulþumesc doamnei
primar Lia Olguþa Vasilescu
pentru cã a înþeles necesitatea
acestui proiect”.

Masterplanul de apã,
extins în mai multe localitãþi

Un alt proiect despre care
preºedintele Consiliului Jude-
þean Dolj a discutat cu repre-
zentanþii Ministerului Mediului
este Masterplanul de apã al
judeþului Dolj, care va începe
sã fie implementat în acest an
în mai multe localitãþi doljene.
Consiliul Judeþean Dolj vrea sã

îl extindã ºi se
gândeºte deja
la un nou fir
de apã care sã
vinã de la
Izvarna. “Cu
reprezentanþii
Ministerului
Mediului am
discutat ºi
despre Mas-
terplanul de
apã. În
aceastã
primãvarã, în
foarte multe
localitãþi
doljene vom
da semnalul de
începere a
lucrãrilor.
Aproape toate
oraºele

noastre au peste 10 milioane de
euro de investit. Craiova are
45 de milioane de euro. Partea
frumoasã este cã din acest
moment putem vorbi ºi de
extindere. Pânã în acest
moment am strâns investiþii de
300 de milioane de euro fãrã
prima parte. Din aceste inves-
tiþii foarte mari, unele sunt de
o prioritate regionalã. Ne
gândim deja la al doilea fir de
apã care sã vinã de la Izvar-
na”, a conchis ºeful adminis-
traþiei publice judeþene, Ion

Prioteasa.
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Sãptãmâna trecutã,
Vasile Blaga a fost prezent
în mijlocul pedeliºtilor
doljeni pentru a-ºi expune
moþiunea. Acesta a fost
ascultat de 400 de membri
PDL, în sala Filarmonicii
„Oltenia”, ºi aplaudat la
scenã deschisã. Vasile
Blaga a venit însoþit de
Cezar Preda, de europarla-
mentarul Traian Ungureanu,
de Raluca Turcan, de
senatorul Viorel Badea, iar
oficiile de gazdã le-a fãcut
europarlamentarul Marian
Jean Marinescu. Prezenta-
rea moþiunii lui Elena Udrea
s-a desfãºurat cu scandal,
staff-ul de campanie a
acuzat organizatorii cã nu
au adus suficiente scaune în
sala de ºedinþe ºi asta
pentru cã nu i-a anunþat pe
toþi reprezentanþii organiza-
þiei de la Dolj. Elena Udrea
a spus cã are informaþii

Moþiune cu scandal!

„Nu are cine sã se batã în partid pentru dumneavoastrã.
Uitaþi ce se întâmplã cu Hidroelectrica, cu Oltchim-ul. Nimeni
nu ia mãsuri. Sunt daþi afarã toþi directorii de la Poºtã, nu
trecuþi pe alte funcþii, ci efectiv daþi afarã. Eu nu sunt la final de

carierã, eu sunt la început
de carierã, în PDL. Este
nevoie sã analizãm ce s-a
întâmplat greºit în cele
ºapte luni de opoziþie,
pentru cã în loc sã creas-
cã, partidul a scãzut. Am
ajuns partid de buzunar.
Vreþi ca la urmãtoarele
alegeri sã fim asimilaþi
de PNL? Acesta este
riscul la care ne expu-
nem cu toþi”.

Elena Udrea, fostul ministru al
Dezvoltãrii Regionale ºi Turismului,
s-a aflat, ieri, la Craiova, pentru
a-ºi prezenta moþiunea intitulatã
„Noul PDL. O nouã Românie”, de-
putatul democrat-liberal exprimân-
du-ºi deja intenþia de a candida pen-
tru ºefia PDL. Elena Udrea ºi staff-
ul sãu de campanie au încercat sã îi

convingã pe colegii de la Dolj, reu-
niþi la Hotelul Plaza, cã reprezintã
o alternativã la conducerea partidu-
lui, mizând pe tinereþe ºi energie,
subliniind ideea cã nu întotdeauna
experienþa politicã poate sã fie o vir-
tute, mai ales atunci când se vorbeº-
te despre reconstruirea ºi recredi-
bilizarea unui partid politic.

conform cãrora au fost daþi
afarã din partid membri
care ºi-au exprimat intenþia
de a o susþine la conducerea
PDL. „Au fost daþi afarã
oameni care au afiºat un
banner cu mine la Þuglui pe
motivul cã au obþinut rezul-
tate slabe la alegeri. Dar
preºedintele PDL Craiova
care a candidat la Primãrie
ºi a obþinut scor foarte slab
de ce a fost promovat în
funcþia de senator?!”, a spus
Elena Udrea.

Dezinformatã
de Gelu Viºan

Trebuie menþionat faptul
cã, în urmã cu o lunã,
deputatul ªtefan Stoica
spunea cã Udrea ar fi putut
obþine doar douã voturi de
la colegii doljeni ºi asta
dacã Gelu Viºan ºi Antonie
Solomon ar mai fi fost
membri PDL. Elena Udrea

s-a dezis, ieri, de „politolo-
gul” Gelu Viºan, spunând cã
nu ea l-a bãgat în partid ºi
nu ea l-a trimis în Parla-
mentul României. Udrea a
negat ºi vreo legãturã între
soþul domniei sale ºi fostul
primar al municipiului
Craiova, Antonie Solomon.
„Numai minciuni ºi bârfe!
Soþul meu nu a discutat
niciodatã cu Antonie Solo-
mon despre venirea acestu-
ia în PDL. Acum îmi dau
seama cã toate bârfele care
au apãrut la televiziunile
puterii sunt doar informaþii
false vehiculate de colegii
mei de la PDL”, a spus
Udrea, indignatã. De ase-
menea, Elena Udrea a fost
deranjatã cã unii dintre
pedeliºti nu au fost lãsaþi sã
intre în sala de ºedinþe. „Ce
democraþie este la Dolj?
Lãsaþi sã intre lumea în
salã! Ce vãd cã se întâmplã
la Dolj mã îngrijoreazã. ªtiu
cã de la Dolj s-au dat
semnale cã cine nu e cu
actuala conducere nu
conteazã. Astfel de opticã
poate transforma PDL într-un
partid de buzunar”, a
precizat Elena Udrea.

Elena Udrea:

„Eu nu sunt la final de carierã,
eu sunt la început de carierã, în PDL”

În discursul sãu, Elena Udrea le-a spus democrat-liberalilor
doljeni cã nu va da afarã din partid oamenii care îl susþin acum
pe Vasile Blaga. „Dacã o sã ajung preºedinte, nu o sã dau pe
nimeni afarã. Este nevoie de toatã lumea. O sã-i pun în condu-
cerea partidului ºi pe doamna Macovei, dar ºi pe domnul Blaga.
Avem nevoie de toþi aceºti oameni”, a spus aceasta. Numai cã
la scurt timp s-a auzit din salã o replicã tãioasã venitã din partea
fostului consilier municipal Ani Gheorghe: „Nu o sã ajungeþi
preºedinte!”. Aceasta a fost aplaudatã de colegii din salã.

Elena Udrea a primit foarte multe reproºuri din partea primarilor
doljeni, dar a avut ºi simpatizanþi. Gheorghe Popa, primarul localitãþii
Mischii, dupã ce i-a reamintit fostului ministru faptul cã mulþi primari
PDL, zece la numãr, au pierdut primãriile pentru cã nu au primit
fonduri în vederea finalizãrii proiectelor, acesta i-a fãcut ºi o declara-
þie Elenei Udrea.  „Doamna ministru, sunt fanul dumneavoastrã.
Am pe birou o pozã cu dumneavoastrã ºi cu domnul preºedinte.
Vã mai spun cã arãtaþi ºi bine, dar nu ºtiu dacã o sã vã votez.
Citesc pe aceste hârtii ºi vãd negru pe alb cui aþi dat bani:
doar primãriilor PSD. Nouã, la PDL, nu ne-aþi dat mai nimic.
Aºa cã eu, personal, nu am putut sã-i spun lui tanti Leana cã
nu ºtiu ce voi face în viitor atât timp cât am avut guvern PDL,
preºedinte PDL ºi nu am fost în stare sã fac nimic pentru tanti
Leana!”, a spus primarul de la Mischii.

Fostul consilier local Ani Gheorghe:

„Nu o sã ajungeþi preºedinte!”

Gheorghe Popa, primarul localitãþii Mischii:

„Arãtaþi bine, dar nu ºtiu
dacã o sã vã votez”
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Face pe bolnavul imaginar Sil-
vio Berlusconi când se sustrage
executării pedepsei? Mandataţi de
Tribunalul din Milano, trei medici
de prestigiu s-au aflat luni la patul
fostului preşedinte al Consiliului de
miniştri, internat la spitalul San
Rafaele, pentru un tratament de
conjunctivită acută şi probleme de
hipertensiune. Ei urma să stabi-
lească cu veridicitate boala pe care
avocaţii lui Il Cavaliere o invocă
pentru a obţine înţelegerea magis-
tratului Ilda Boc assini împotriva
clientului lor, acuzat de prostituţie
cu o minoră. Nu există dubii, Sil-
vio Berlusconi şi-a folosit şi chiar
a abuzat în trecut de „legitimitatea

MIRCEA CANŢĂR

Italia: Ca să vezi!
funcţiei” pentru a se sustrage jus-
tiţiei. Obligaţiile referitoare la pre-
rogativele instituţionale, reuniunile
politice, problemele de sănătate,
toate acestea l-au făcut „bun” pen-
tru a se sustrage, pe cât posibil,
din faţa instanţelor. Berlusconi a
supravieţuit la şase sentinţe, graţie
prescripţiilor survenite în procesele
sale. Evocând „medici nazişti” şi
„tribunale staliniste”, Partidul Po-
porul Libertăţii (PdL) s-a mobili-
zat exemplar pentru apărarea lide-
rului său, scandalizând presa. Ca
să vezi! Unde am mai întâlnit noi
un asemenea gest, îndelung con-
damnat? Aleşii PdL au năvălit în
Palatul Justiţiei din Milano amenin-

ţând cu boicotarea primelor şedinţe
ale Parlamentului şi asta într-un
moment în care Italia nu are gu-
vern şi nici o majoritate politică
pentru formarea unui Executiv.
Practic, partidul lui Silvio Berlus-
coni blochează astfel instituţiile şi
împiedică ieşirea din criză. S-a
c erut intervenţia preşedintelui
Giorgio Napolitano. Italienii, după
cum se vede, nu se impacientează
deloc de faptul că un act politic
este legat „de actul de justiţie” din
plan intern. Silvio Berlusconi a
aruncat toate forţele politice în
această bătălie, presimţind c ă a
dobândit „aderenţă” la justiţie. Săp-
tămâna trecută el a fost condam-

nat la un an de închisoare pentru
încălcarea confidenţialităţii inves-
tigaţiilor. Fără „conjunctura diplo-
matică”, procurorul din Milano ar
fi cerut, luni, o pedeapsă mult mai
grea pentru bunga-bunga. Tot luni,
procurorul Parchetului din Napoli
a solicitat aducerea imediată în faţa
instanţei de judecată, sub acuzaţia
că ar fi cumpărat, în 2006, un se-
nator al majorităţii deţinute de Ro-
mano Prodi, pentru a determina că-
derea guvernului. Formula de adu-
cere imediată dovedeşte că Minis-
terul Public deţine dovezi puterni-
ce împotriva învinuitului. După
toate aparenţele, anul în curs este
unul aparte pentru Silvio Berlus-

coni. Fiindcă mai are un proces
pentru evaziune fiscală, la Curtea
Supremă de Justiţie. În situaţia în
care pierde statutul de parlamen-
tar şi implicit privilegiile pe care
membrii acestuia le au, de a nu fi
arestaţi fără acordul Parlamentu-
lui, lucrurile nu stau deloc bine.
Este şi motivul pentru care, după
toate semnalele, oferă o şansă Par-
tidului Democrat (PD) de a forma
o mare coaliţie. În schimbul aces-
tei decizii poate obţine siguranţa de
a scăpa de toate şicanele judiciare.
Italia nu are treabă însă cu MCV-
ul,  iar  democraţia la Roma sau
Milano nu poate fi confundată cu
o tavernă.

Ministrul Sănătăţii, Eugen Nico-
lăescu, a declarat, ieri, că direcţiile
de sănătate publică şi casele de

Direcţiile de sănătate publică
şi CAS judeţene vor fi desfiinţate

asigurări de sănătate (CAS) vor fi
desfiinţate. Principalul argument
invocat de autorităţile sanitare pen-

tru o astfel de decizie este legat de
realizarea unor economii la buge-
tul de stat.

Cel mai probabil, în următoa-
rele zile,  un proiect privind des-
fiinţarea direcţiilor  de sănătate
public ă ş i a caselor judeţene de
as igurări de sănătate va fi publi-
cat în dezbatere publică. Prezent
la Forumul Naţional al Asoc iaţii-
lor de Pac ienţi, ministrul Sănătă-
ţii a precizat c ă direc ţiile de să-
nătate public ă consumă 10% din
fondul de administrare al Minis-
terului Sănătăii,  ec onomiile care
vor fi făcute prin desfiinţarea lor
urmând să fie redirecţionate c ă-
tre programele naţionale de să-
nătate. Este de aşteptat, astfel,  ca
în următoarea perioadă cele 40 de
case judeţene de asigurări de să-
nătate ş i direc ţiile de sănătate
publică să f ie transformate în

câte opt ins tituţii care să funcţi-
oneze la nivel regional.

Reprezentanţii Ministerului Să-
nătăţii previzionează c a prin
această măsură să aducă ec ono-
mii de 25% la categoria bunuri şi
servicii ş i de 35% la cheltuielile
de personal.

O parte din activităţile realiza-
te de casele de asigurări de sănă-

tate ş i direc ţiile de sănătate pu-
blică ar urma să treacă în res-
ponsabilitatea consiliilor  judeţe-
ne care au spitale în subordine,
în timp ce restul atr ibuţiilor vor
fi preluate de viitoarele direcţii
şi case regionale de sănătate,
care urmează a f i înfiinate.

RADU ILICEANU

Hoţ prins în flagrant de
jandarmi

Efective din c adrul In-
spec toratului de Jandarmi
Judeţean (IJJ)  Dolj, af late
în timpul exec utării unei
misiuni specif ic e de preve-
nire ş i combatere a fapte-
lor antisociale pe mijloac e-
le de transport în comun
din Craiova, au prins în fla-
grant,  ier i,  în jurul orei
14.30, un bărbat în timp ce
sus trăgea un portofel din
geanta unei femei. Jandarmii
au intervenit, l-au oprit şi l-au legitimat, constatând că se numeşte Ni-
cuşor Carauleanu, are 50 de ani şi este din Craiova. „În urma verif ică-
rilor efectuate s-a stabilit că în portofel erau aproximativ 90 lei şi mai
multe documente. Persoana prinsă în flagrant a fost condusă la sediul
Inspectoratului de Jandarmi Judeţean Dolj, unde i-au fos t întoc mite
actele premergătoare de c onstatare sub aspectul săvârşirii infracţiunii
de furt calificat, faptă prevăzută şi pedepsită de art.  208-209 din Codul
Penal. Bunurile sus trase au fost recuperate şi restituite părţii vătămate,
în vârstă de 51 ani, iar autorul şi actele de constatare vor fi predate
organelor de cercetare penală din cadrul IPJ Dolj”, a declarat cpt.  Ion
Ţapu, ofiţer de presă al IJJ Dolj.

CARM EN ZUICAN

La Prefectura Dolj a avut loc, ieri, o în-
tâlnire a Comisiei de Dialog Social la care
au participat prefectul Marius Deca, sub-
prefectul de Dolj, Ionel Ciobotea, şi mem-
brii Comisiei. Pe ordinea de zi s-a aflat si-
tuaţia privind transportul public neautorizat
de persoane, ac easta fiind prezentată de
Gheorghe Neagră, preşedintele Confedera-
ţiei Transportatorilor Autorizaţi din Româ-
nia – Filiala Dolj.

Având în vedere faptul că operatorii de
transport public local, deţinători de licenţe
de traseu în judeţul Dolj în baza contracte-
lor de gestiune încheiate cu Consiliul Jude-
ţean Dolj au solicitat ajutorul pentru a dimi-
nua din judeţ transportul ilegal de persoane
efectuat de persoane fizice cu autoturisme
înmatriculate în România şi în alte ţări, în
perioada următoare va fi constituită o co-
misie comună, alcătuită din reprezentanţi ai
instituţiilor cu atribuţii în domeniu, care va
începe să facă mai multe controale.

La nivelul judeţului Dolj există un protocol încheiat
între IPJ Dolj, Registrul Auto Român şi Inspectoratul
de stat pentru controlul transportului rutier, care se

va extinde în săptămâna ac eas ta,  cuprinzând ca
membri şi reprezentanţii Confederaţiei Transportato-
rilor Autorizaţi din România – Filiala Dolj.

MARIN TURCITU

Transportul public neautorizat de persoane,
din Dolj, în atenţia Comisiei de Dialog Social
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Campania se va derula pânã la sfârºi-
tul lunii mai a.c. ºi are drept principal ob-
iectiv, la nivel naþional, dotarea biblioteci-
lor în 53 de ºcoli din judeþele în care World
Vision România deruleazã activitãþi ºi pro-
iecte – Dolj, Iaºi, Vaslui, Ialomiþa, Vâl-
cea, Cluj ºi Constanþa –, astfel încât pes-
te 15.000 de copii vor avea posibilitatea
de a cunoaºte beneficiile lecturii.

13 localitãþi vor beneficia
de aceastã campanie

În judeþul Dolj, de cãrþile colectate pânã
în prezent, reprezentând literaturã bele-
tristicã, enciclopedii ºi lucrãri de speciali-
tate, vor beneficia 3.000 de elevi din cla-
sele I – a VIII-a din cele 13 ºcoli parte-
nere World Vision în judeþul Dolj. Este

Peste 3.000 de elevi din 13 localitãþi doljene sunt beneficiarii
unei campanii ce are drept obiectiv dotarea cu cãrþi a bibliote-
cilor ºcolare din mediul rural. World Vision România continuã,
astfel, eforturile de facilitare a accesului la educaþie pentru co-
piii din comunitãþile rurale defavorizate, prin lansarea campa-
niei „Cu o carte schimbã o viaþã”.

vorba de ªcoala de Arte ºi Meserii Arge-
toaia, ªcoala Gimnazialã Bucovãþ, ªcoa-
la Gimnazialã Vârvorul de Jos, ªcoala
Gimnazialã Breasta, ªcoala Gimnazialã
Predeºti, ªcoala Gimnazialã Sopot, ªcoa-
la Gimnazialã Carpen, ªcoala Gimnazialã
Pleºoi, ªcoala Gimnazialã Brabova, ªcoa-
la Gimnazialã Braloºtiþa, ªcoala Gimna-
zialã Coþofenii din Dos, ªcoala Gimnazia-
lã Scaeºti ºi ªcoala Gimnazialã Cernãteºti.

Iniþiativa World Vision poate fi susþinu-
tã la nivel local atât prin donaþii financiare
pe site-ul organizaþiei, în secþiunea dedi-
catã campaniei –  www.worldvision.ro/
cartipentrucopii, cât si prin donaþii de car-
te în librãria partenerã „Elena Farago”,
dar ºi în ºcolile ºi grãdiniþele partenere din
Craiova. Pe aceastã listã se gãsesc Gre-

enwich School of English, ªcoala „Gheor-
ghe Þiþeica” , ªcoala Gimnazialã „Mircea
Eliade”, ªcoala Gimnazialã „Mihai Vitea-
zul”, ‘coala Gimnazialã „Alexandru Ma-
cendonski” , ªcoala Gimnazialã „Nicolae
Romanescu” , ªcoala Gimnazialã „Sfân-
tul Gheorghe”, Grãdiniþa „Pinocchio”,
Grãdiniþa „Dumbrava Minunatã”, Grãdi-
niþa „Eden”, Grãdiniþa „Tudor Vladimires-
cu”, Colegiul Naþional „Carol I”, Colegiul
Naþional „Fraþii Buzeºti”, Liceul Teoretic
„Henri Coandã”, Liceul de Arte „Marin
Sorescu”, Liceul Energetic Craiova, Co-
legiul de Industrie Alimentarã Craiova,
Liceul Tehnologic UCECOM „Spiru Ha-
ret”. De asemenea, cãrþi pot fi donate ºi
în ºcolile ºi grãdiniþele partenere din Balº,
adicã Grãdiniþa nr. 1 ºi ªcoala „Mihail
Drumeº”, din localitate.

Cãrþile colectate în cadrul campaniei,
dar ºi cele achiziþionate cu ajutorul dona-
þiilor on-line vor fi dãruite elevilor din ºco-
lile vizate de program, la începutul lunii
iunie.

„Cu o carte, schimbã o viaþã!”
Demersul World Vision nu este deloc

unul întâmplãtor. Conform studiilor deru-
late de organizaþie, accesul la lecturã al
elevilor din mediul rural este scãzut, aceas-
tã situaþie fiind cauzatã ºi de faptul cã, la

sate, ºansele de a avea o bibliotecã per-
sonalã sunt foarte mici.

Potrivit datelor Ministerului Educaþiei, în
2010 doar un sfert din unitãþile ºcolare din
România erau dotate cu o bibliotecã. Acest
aspect este cu atât mai îngrijorãtor cu cât
accesul la lecturã are un efect major asu-
pra dezvoltãrii intelectuale a elevilor. Spre
exemplu, un studiu derulat de sociologii
americani, pe parcursul a 20 de ani, în 27
de þãri, aratã cã „un copil care a crescut
într-o casã cu o bibliotecã de 500 de cãri
ajunge sã aibã un nivel de educaþie similar
cu acela pe care l-ar fi dobândit dacã ar fi
avut pãrinþi cu educaþie universitarã”.

«Din pãcate, în multe dintre satele din
România accesul copiilor la lecturã este
foarte scãzut. Bibliotecile din cadrul insti-
tuþiilor de învãþãmânt din mediul rural sunt,
de cele mai multe ori, slab dotate, iar lipsa
resurselor materiale împiedicã familiile co-
piilor sã le cumpere acestora mãcar cãrþi-
le ºcolare. De aceea, am decis sã conti-
nuãm eforturile de facilitare a accesului la
lecturã ºi lansãm un apel cãtre toþi cei care
vãd mesajul nostru sã doneze pe site-ul
fundaþiei în secþiunea dedicatã campaniei
– „Cu o carte schimbã o viaþã”», a de-
clarat Adela Fundulea, Marketing Mana-
ger în cadrul World Vision România.

RADU ILICEANU
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Reprezentanþii Curþii de Apel Craiova au anunþat
faptul cã în perioada 18-22 martie a.c. se va desfã-
ºura la Mons, în Belgia, primul seminar dintr-o serie
de trei astfel de întâlniri ce au ca scop pregãtirea
profesionalã a judecãtorilor, în materie penalã. Dez-
baterile se vor axa pe problematica generatã de im-
plementarea Deciziei-cadru a Consiliului nr. 2008/947/
JHA din 27 noiembrie 2008, cu accent pe executarea
pedepselor fãrã privare de libertate.

Cea mai numeroasã delegaþie ce va ajunge la Mons
este a Curþii de Apel Craiova – formatã din 10 judecã-
tori de penal, între care ºi cei doi vicepreºedinþi ai
instanþei, Robert Condurat ºi Constantin Iriza –, în-
trucât seminarul se desfãºoarã în baza proiectului
„Dual Training Programme for Judges on Criminal
Matters and Legal Language”, pentru care Curtea de

Judecãtorii Curþii de Apel Craiova încep
pregãtirea profesionalã cu un seminar la Mons

Apel Craiova a obþinut finanþare nerambursabilã, pro-
iect aprobat de Comisia Europeanã prin Decizia din
23.08.2012. Alãturi de magistraþii de la Curtea de Apel
Craiova ºi Curtea de Apel din Mons, în calitate de in-
vitaþi vor participa la seminar ºi judecãtori de la Cur-
tea de Apel Ploieºti ºi Curtea de Apel Oradea.

„Lucrãrile seminarului vor fi conduse de un trai-
ner internaþional, expert-consultant în materia refor-
mei în justiþia penalã, iar alãturi de acesta vor susþine
prezentãri reprezentanþi ai sistemului judiciar din Bel-
gia. Proiectul cuprinde alte douã seminarii, care se
vor desfãºura în Craiova ºi Sinaia, toate vizând pre-
gãtirea profesionalã a judecãtorilor”, ne-a declarat
Liviu Mândrilã, din cadrul Biroului de presã al Curþii
de Apel Craiova.

CARMEN ZUICAN
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Expoziţie
retrospectivă de
pictură a artistului
Victor Pârlac

Muzeul de Artă din Craiova şi Uni-
unea Artiştilor Plastici din România –
Filiala Craiova vă invită vineri, 15
martie, ora 18.00, la Galeria „ARTA”,
la vernisajul expoziţiei retrospective de
pictură a artistului Victor Pârlac. Sub
genericul „Din tainele luminii”, vor
fi expuse 37 de lucrări  din colecţia
artistului şi cea a Muzeului de Artă,

precum şi din colecţii particulare. Expoziţia – care va rămâne des-
chisă până la sfârşitul acestei luni – marchează împlinirea, la data
de 30 martie a.c., a 77 de ani de viaţă ai artistului. Victor Pârlac s-
a născut în comuna Făureşti, din judeţul Vâlcea, şi a absolvit Facul-
tatea de Arte Plastice din Timişoara şi Academia de Arte „Nicolae
Grigorescu” din Bucureşti. A fost profesor la Liceul Pedagogic din
Craiova (1964-1966), profesor la clasa de pictură a Şcolii de Arte
„Cornetti” (1966-2006) – instituţie pe care a condus-o ca director
între 1985 şi 2000, preşedinte al Filialei Craiova a Uniunii Artiştilor
Plastici din România (1995-2001).

Teatrul Naţional
din Craiova
se alătură
campaniei
„Artiştii
pentru artişti”

În mai puţin de o săptămână,
instituţiile teatrale din Buc ureş ti
şi din ţară vor juca spec tacole
din propriul repertoriu sub sem-
nul Campaniei Naţionale „Ar-

tiştii pentru artişti”, cu prilejul Zilei Mondiale a Teatrului (27
martie). Între teatrele din capitală ale c ăror încasări vor fi direc-
ţionate c ătre Fondul de Solidaritate Teatrală se înscriu „Odeon”,
„Nottara”, „Bulandra”, „Metropolis”, „Masca”, „Ţăndărică”, „Ex-
celsior”, „Ion Creangă”,  Evreiesc,  de Comedie, de Revis tă „Con-
stantin Tănase”.  Din ţară, s-au alăturat c ampaniei teatre din Brăi-
la, Constanţa, Galaţi, Iaşi, Oradea, Ploieşti, Sf. Gheorghe, Si-
biu, Tg. Mureş, Timişoara ş .a.,  ca şi Teatrul Naţional „Marin
Soresc u” din Craiova. Cea de-a XII-a ediţie a Campaniei Naţi-
onale „Artiştii pentru artişti” este organizată cu scopul strân-
gerii de fonduri pentru artiştii vârstnici cu probleme de sănătate.
În acelaşi sc op, pe 25 martie, ora 19.00, la Sala Mare a Teatrului
Naţional Bucureşti va fi prezentat spectac olul de caritate intitu-
lat „Clipe de v iaţă”, spec ial produs de UNITER. Detalii despre
campanie,  teatrele participante ş i spec tacolele jucate în sc op
caritabil – pe w ww.uniter.ro.

Credincioşii
au intrat în
Săptămâna
albă

Credinc ioşii ortodocşi
se află, de luni,  în ultima
să ptăm ână din aint ea
Postului Mare,  numită în

Biserică Săptămâna albă sau Săptămâna brânzei. În această pe-
rioadă nu se mai consumă carne, iar în zilele de miercuri şi vi-
neri se face dezlegare la ouă, lapte, brânză ş i peşte. În calenda-
rele bisericeşti,  pentru aceste zile apare menţiunea harţi, un ter-
men popular care desemnează zilele de dezlegare a postului. „Este
o săptămână pregătitoare pentru Pos tul Mare şi aminteşte de
perioada petrecerii lui Adam şi Eva în grădina Edenului, când
mâncau numai ce le oferea natura.  Perioada se încheie cu Du-
minica izgonirii strămoşilor neamului omenesc  din Rai, urmând
ca Pos tul Sfintelor Paşti să înc eapă luni,  18 martie.  Zilele de
miercuri ş i vineri sunt aliturgice,  adică nu se face Sfânta Litur-
ghie, ci Utrenia,  Ceasurile şi Obedniţa”,  a precizat Gabriela Po-
pescu,  din cadrul Biroului de presă al Mitropoliei Olteniei. În
ac eastă săptămână nu se fac  nunţi şi petreceri, iar duminic ă es te
obiceiul c a toţi credinc ioşii să îş i ceară ier tare unii de la alţii
pentru a începe pos tul împăcaţi.

Logo special şi portal dedicat
celor 20 de ani de francofonie
instituţională, pe site-ul MAE

Institutul Francez din România,
împreună c u diferitele sale direc-
ţii regionale, lec toratele franceze
şi Alianţa Franceză vor organiza
numeroase manifestări în baza do-
meniilor de acţiune ale OIF şi ale
valorilor pe care le promovează.
Cu ac est prilej, Ministerul român
al Afacerilor  Externe (MAE) a de-
cis să creeze un logo special pen-
tru Luna Francofoniei. În cadrul
aceluiaşi amplu eveniment,  MAE
organizează o serie de manifestări,
care au debutat pe 1 martie, cu
lansarea unui portal dedicat c elor
20 de ani de franc ofonie instituţi-
onală şi sărbătorir ii Zilei Interna-
ţionale a Francofoniei, pe site-ul
MAE.  De asemenea, pe 21 martie
va fi organizată Gala Francofo-
niei, la Casa Radio din Bucureşti,
împreună cu Societatea Română
Radio şi în cooperare cu Grupul
Ambasadelor, Delegaţiilor şi Insti-
tuţiilor Francofone în România
(GADIF).

Tot în cadrul Lunii Francofo-
niei, GADIF va patrona câteva
evenimente care promovează lim-
ba franceză, precum Zilele Filmu-
lui Francofon (14-28 martie, în
diferite oraşe din ţară), organizate
de Institutul Francez şi dedicate
Africii, care a fost gazda ultimului
Summit al Francofoniei, din oc-
tombrie 2012, şi Forumul de re-
crutare francofon (11-15 martie,
Bucureşti), organizat de Asociaţia
Franco-Jobs, cu scopul de a crea

Deschiderea oficială a Zilelor
„Constantin Brâncuşi” va avea loc
sâmbătă, 16 martie, ora 12.00, în
prezenţa managerului Filarmonicii
craiovene, Vlad Drăgulescu, şi a pre-
şedintelui Asociaţiei „Podul lui Apol-
lodor”, arh.  Cristian Ciomu. Cu
acest prilej se va deschide expoziţia
de fotografii „Brâncuşi pe coordo-

Zilele „Constantin Brâncuşi” la Craiova
Asociaţia „Podul lui Apollodor” şi Filarmonica „Oltenia” vor organi-

za, pe 16 şi 17 martie, Zilele „Constantin Brâncuşi”, eveniment care mar-
chează împlinirea a 137 de ani de la naşterea sculptorului şi a 56 de ani de
la moartea acestuia. Programul va cuprinde o expoziţie de fotografii, un
film documentar şi un concert şi va fi găzduit de Filarmonica „Oltenia”,
iar invitată specială va fi Luminiţa Brâncuşi, strănepoata artistului.

natele lumii” , în prezentarea ma-
nagerului Muzeului de Artă din Cra-
iova, Florin Rogneanu. Îi va urma o
conferinţă susţinută de Luminiţa
Brâncuşi, strănepoata sculptorului,
de jurnalistul Narcis Daju (Gorj) şi
de scriitorul clujean Horia Muntenuş.

Tot sâmbătă, dar după-amiază,
de la ora 17.00, va rula filmul do-
cumentar artistic „Calea Eroilor –
Istoria unei capodopere”, o pro-
ducţie a anului 2012, în regia lui
Horia Muntenuş, cu o durată de trei
ore şi jumătate. «Filmul urmăreşte
firul istoriei Monumentului Memo-
rial „Calea Eroilor”, realizat de Con-
stantin Brâncuşi la Târgu Jiu, o po-
veste care se derulează, spectacu-
lar şi zbuciumat, de la primele gân-
duri şi idei până în ziua de azi. Fil-

mul întâmplărilor şi evenimentelor
este ilustrat de o documentare te-
meinică, o cercetare îndelungată
care aduce în prim-plan mărturii şi
documente inedite. Este o radiogra-
fie a atitudinilor, percepţiilor publi-
ce, dar şi a tratamentului (nemeri-
tat) la care a fost supusă opera
de-a lungul vremii», precizează or-
ganizatorii evenimentului.

Zilele „Constantin Brâncuşi”
vor continua duminică, 17 mar-
tie, cu un concert extraordinar de-
dic at lui Constantin Brâncuşi şi
susţinut, de la ora 19.00, de or-
ches tra de c ameră a Filarmonicii
„Oltenia” – c ompozitor şi dir ijor
Mirc ea Suc hici.  În program:
„Ec ouri”,  „Baladă de pe J iu”,
„Amarul târg”, „Ciuleandra”.

Zilele Francofoniei, sărbătorite prin concursuri,
după-amiezi de teatru, lectură şi braserie franceză

Lectoratul francez al Universităţii din Craiova va organiza împreună cu
Asociaţia „Dimanche” şi Departamentul de Limbi Romanice şi Comunicare
mai multe activităţi dedicate Lunii Francofoniei, între acestea numărându-
se concursuri de fotografie şi de cultură generală, un recital de poezie şi un
spectacol de teatru. Acestor evenimente li se adaugă numeroase alte mani-
festări în Craiova, dar şi în ţară, 2013 marcând împlinirea a 20 de ani de la
aderarea României la Organizaţia Internaţională a Francofoniei (OIF).

contacte între francofonii activi pe
piaţa de muncă şi angajatorii care
oferă posibilităţi de carieră într-un
mediu francofon în România. De
asemenea, Luna Francofoniei va
fi ocazie pentru lansarea mai mul-
tor concursuri, printre care Pre-
miul tânărului jurnalist francofon
2013. În luna aprilie, Ministerul
Afacerilor Externe va organiza, în
parteneriat cu Ambasada Franţei şi

Delegaţia Wallonie-Bruxelles, cere-
monia de înmânare a atestatelor
funcţionarilor români participanţi
la planul de formare în limba fran-
ceză în cursul anului 2012.
În debut – concurs şi expoziţie
de fotografie „Dis-moi dix
mots!”, în final – serată muzicală
la „Scena 8”

Programul c ultural al Lunii
Francofoniei va fi unul bogat în
manifestări, spectacole de teatru,
concerte, expoziţii, seri tematice,

care vor sublinia diversitatea cul-
turală a francofoniei şi vor promo-
va limba franc eză.  Lec toratele
franceze vor organiza, împreună
cu studenţii lor, o serie de eveni-
mente dedicate francofoniei, prin-
tre care şi concursul de fotografie
„Spune-mi zece cuvinte!” („Dis-
moi dix mots!”).  Acesta se va
desfăşura şi la Craiova, luni, 18
martie, de la ora 10.00, în holul
central al Univers ităţii,  unde va
avea loc şi vernisajul expoziţiei de
fotografie. Îi va urma, de la ora
12.00, un recital de poezie.

Programul Zilelor Francof o-
niei la Craiova mai include con-
cursul de cultură generală „Tu
sais, tu gagnes!” (25 martie, între
orele 10.00 şi 13.00, la Colegiul
Naţional „Fraţii Buzeşti”), expozi-
ţia şi prezentarea de carte din lite-
ratura franceză „La voix des li-
vres” (26 martie, ora 16.00, holul
central al Universităţii). De aseme-
nea, miercuri, 27 martie, Lecto-
ratul francez al Universităţii cra-
iovene va găzdui activităţile „Théâ-
tre francophone” (ora 13.30) ş i
„Brasserie a la française” (ora
14.00). Zilele Francofoniei se vor
încheia pe 28 martie, cu o serată
muzicală la „Scena 8”.

***
România a devenit, în 1993,

membru cu drepturi depline al
Francofoniei instituţionale (iniţial
Agenţia de cooperare culturală şi
tehnică – ACCT, iar din 1998, Or-
ganizaţia Internaţională a Franco-
foniei – OIF). Acest statut, dublat
de vocaţia sa francofonă şi fran-
cofilă de tradiţie, i-a permis ţării
noastre consolidarea dimensiunii
globale a cooperării sale internaţi-
onale, în c ondiţiile reprezentării
transcontinentale a francofoniei.



ªTIRI

ªTIRI

10/ cuvântul libertãþii miercuri, 13 martie 2013
externe

COMENTAR IU

Locuitorii din Insulele Malvine
au votat luni, în covârºitoare pro-
porþie (98,8%) pentru menþinerea
lor sub protecþie britanicã, în ca-
drul unui referendum destinat tri-
miterii unui mesaj cãtre Argentina.
Cu o participare de 92%, cei 1.672
de electori din acest arhipelag au
spus „da” menþinerii statutului de
teritoriu de peste mãri al Regatului
Unit pentru Malvine. Doar 3 voturi
au fost exprimate „contra” menþi-
nerii teritoriului în sânul Regatului
Unit. Rezultatul de „da” n-a fãcut
obiectul vreunei contestaþii. Scru-
tinul s-a derulat cu acordul guver-
nului britanic, care controleazã ar-
hipelagul din 1833, Argentina in-
vocând o „tentativã britanicã de

manipulare” ºi prevenind cã nu va
pune capãt diferendumului privind
suveranitatea. Pentru Buenos Ai-
res, „islanders” („insularii”) consti-
tuie o „populaþia implantatã de bri-
tanici” ºi nu poate revendica drep-
tul la autodeterminare. În acelaºi
timp, un comitet special al ONU
privind decolonizarea cere deschi-
derea negocierilor britanico-argen-
tiniene pentru soluþionarea conten-
ciosului. În 2012, la a 30-a aniver-
sare a rãzboiului care a opus Rega-
tul Unit ºi Argentina, fãcând 900
de morþi, tensiunile între Londra ºi
Buenos Aires s-au reaprins. Scurt
istoric. Pe 2 aprilie 1982, Argentina
a invadat Insulele Falkland, o relic-
vã a colonialismului britanic. Rãz-

boiul din Falkland (sau Malvine,
dacã eºti argentinian) a fost consi-
derat o bãtãlie feroce, dar minorã.
La vremea respectivã, Insulele Fal-
kland pãreau sã nu aibã o impor-
tanþã strategicã. Grupul de insule,
aflate în largul coastelor argentinie-
ne, la mii de km distanþã de Marea
Britanie, erau costisitoare pentru a
fi apãrate ºi menþinute. Nici Argen-
tina nu beneficia prea mult de pe
urma lor, deºi prezenþa unui avan-
tpost britanic în apele sale terito-
riale era considerat un afront adus
mândriei naþionale. Scriitorul argen-
tinian Jorge Luis Borges (stins din
viaþã în 1986) descria caustic aceas-
tã disputã teritorialã, considerând-
o „o luptã între doi chelioºi pentru
un pieptene”. Din punct de vedere
militar, bãtãlia a durat 11 sãptãmâni
ºi a oferit premierului britanic Mar-
garet Thatcher acoperirea politicã
de care avea nevoie pentru trans-
punerea în practicã a unui program
radical, o premierã pentru orice de-
mocraþie liberalã occidentalã. Am-
bele tabere din acest conflict pã-
reau sã aibã motive întemeiate pen-
tru a-ºi dori rãzboiul. În 1982, eco-
nomia argentinianã se prãbuºea
sub povara datoriei externe ºi co-
rupþiei interne, iar campaniile pen-
tru drepturile omului luau amploa-
re. Guvernul juntei militare aflat la
putere, condus de generalul Leo-
poldo Galtieri, a calculat cã singu-
rul lucru mai puternic decât nemul-
þumirea populaþiei era naþionalismul
cu tentã antiimperialistã. În Anglia,

mulþimea se lasã purtatã de un val
de ºovinism militarist, vãzând în In-
sulele Falkland finalul apoteotic al
imperiului britanic. Margaret That-
cher laudã „spiritul Falkland”, ceea
ce însemna acoperirea vocilor care
scandau „Sã scãpãm de cãþea”, de
cãtre aceia care purtau tricouri pe
care era înscrisã injuria argoticã
„Dute-n mã-ta cu junta ta”. Con-
trainvaþia Insulelor Falkland de cã-
tre armata britanicã – sub codul
Operation Corporate – a costat 255
de victime britanice ºi 655 argenti-
niene. Un secret bine pãzit ani în-
tregi, susþine lordul David Owen, în
cartea sa „Bolnavi la putere” (Ed.
Corint, 2008), este acela cã imediat
dupã invadarea Insulelor Falkland
de cãtre argentinieni, în 1982, Chile,
sub conducerea generalului Augus-
to Pinochet, a fost de acord ca Ma-
rea Britanie sã foloseascã aerodro-
murile ºi bazele militare aflate în
apropiere de insulã. Marea Britanie
a înzestrat Chile cu avioane spion
Canberra, de mare altitudine, echi-
pate cu aparaturã foto de recunoaº-
tere de mare precizie. Aceste avioa-
ne, aduse în Belize, revopsite în cu-
lorile aviaþiei militare chiliene, se în-
dreptau spre aerodromurile din Pun-
tas Arena. Ulterior, Londra ºi-a „de-
contat” obligaþiile morale faþã de
Pinochet. Preºedintele argentinian
Cristina Kirchner s-a deplasat anul
trecut la Ushuaia, oraºul cel mai su-
dic al lumii, pentru comemorarea ce-
lei de a 30-a aniversãri a rãzboiului
din Malvine (2 aprilie-14 iulie 1982).

Malvinele se vor sub britanici!Malvinele se vor sub britanici!Malvinele se vor sub britanici!Malvinele se vor sub britanici!Malvinele se vor sub britanici!

Peste 68.000 de locuinþe din Bre-
tagne ºi Basse-Normandie (vestul
Franþei) erau private de electricitate
ieri dimineaþã, iar câteva sute de per-
soane erau blocate, în noaptea de
luni spre marþi, în vehicule, pe RN
13, între Valognes ºi Cherbourg, din
cauza ninsorilor cãzute luni în de-
partamentul Manche. Circulaþia tre-
nurilor de mare vitezã Eurostar între
Franþa ºi Marea Britanie a fost sus-
pendatã ieri din cauza cãderilor
abundente de zãpadã care afectea-
zã nord-vestul Europei (Franþa ºi
Belgia), în timp ce aeroportul din
Frankfurt (Germania) a fost ºi el în-
chis, pe o perioadã nedeterminatã,
relateazã AFP.  În total, în 26 de de-
partamente din nordul ºi vestul Fran-

Cod portocal iu de ninsor i  în  Franþa

Kim Jong-un, liderul coreei de
Nord, a desemnat mica insulã sud-
coreeanã – Baengnyeong – apropia-
tã de frontiera maritimã dintre Nord
ºi Sud, ca prima þintã în caz de con-
flict, potrivit presei oficiale nord-co-
reene. Insula, populatã cu circa 5.000
de locuitori, gãzduieºte mai multe
unitãþi militare. Liderul nord-coreean
a procedat la o vizitã a cazematelor
militare apropiate frontierei în prima
zi a manevrelor militare comune ame-
ricano-sud-coreene condamnate de
Phenian. În ultimele zile, Coreea de
Nord a avertizat cu un „rãzboi termo-
nuclear”, ameninþând SUA cã se ex-
pun unor „lovituri nucleare preven-

Liderul Coreei de Nord a desemnat
prima þintã sud-coreeanãþei a fost instituit un cod portocaliu

de ninsoare, „remarcabil, în acest
anotimp, atât prin cantitãþile (de pre-
cipitaþii) aºteptate, cât ºi prin dura-
tã”, alerta urmând sã fie anulatã în
aceastã dimineaþã, a anunþat Météo
France. La începutul nopþii de luni
spre marþi, prefectura din Manche a
evaluat la 200-300 numãrul de per-
soane blocate pe ºosele, însã cãtre
ora localã 1.00 (2.00, ora României)
a anunþat cã nu poate oferi date
exacte, preferând sã vorbeascã de-
spre „câteva sute” de persoane. De
aceea, prefectul din (departamentul)
Manche a lansat „un apel la solida-
ritate cãtre toþi riveranii, pentru a
veni în ajutorul celor blocaþi pe
drum”, pe pagina de Facebook.

tive”. Dupã ce Seulul a considerat cã
racheta balisticã lansatã în urma ce-
lei de a treia încercãri nucleare, în luna
februarie, motiv de noi sancþiuni din
partea Consiliului de Securitate al
ONU, constituie o periculoasã esca-
ladare. În februarie 2010, Phenianul a
bombardat insula Yeonpyeong, în
apropierea frontierei maritime, cau-
zând moartea a patru sud-coreeni.
Mai multe acroºaje mortale au avut
loc între cele douã þãri de-a lungul
anilor. La Phenian, media oficialã a
creat un climat de mobilizare marþialã
ºi, ieri, cotidianul Partidului Comu-
nist, „Rodong Sinmun”, a consacrat
nouã pagini crizei.

Conclavul pentru alegerea noului papã a înce-
put ieri la Vatican, în prezenþa celor 115 cardinali
cu drept de vot reuniþi în Capela Sixtinã, unde se
vor desfãºura ceremoniile destinate alegerii nou-
lui conducãtor al Bisericii Catolice, dupã demisia,
la 28 februarie a.c., a Papei Benedict al XVI-lea,
relateazã agenþiile internaþionale de presã. Pe în-
treaga perioadã a alegerii noului papã, participan-
þii la Conclav vor dispune de un singur mijloc de
comunicare cu lumea exterioarã: fumul ce va ieºi
de pe hornul ataºat de capelã, vizibil din piaþa Sfân-
tul Petru. Cu excepþia primei zile de conclav, adicã
ieri, vor avea loc câte patru scrutine pe zi, douã
dimineaþa ºi douã seara, la orele locale 10.30, 12,00,
17.30 ºi 19.00. Dupã cum a explicat purtãtorul de
cuvânt al Vaticanului, Federico Lombardi, cardi-
nalii ar putea sã decidã sã nu voteze chiar din pri-
ma zi a Conclavului. De douã ori pe zi, în jurul
prânzului (13:00, ora României) ºi la ora localã 19:00,
în cuptor vor fi arse buletinele de vot. Fumul ne-
gru va însemna cã nu s-a reuºit alegerea unui papã,
în timp ce fumul alb va semnifica faptul cã a fost
ales noul papã, cel de-al 266-lea Suveran Pontif.
Procedura se va încheia cu rostirea în limba latinã,
de pe balconul bazilicii Sfântul Petru, a sintagmei

A început Conclavul pentru alegerea noului papã
„Habemus papam” („Avem un papã”), iar noul
conducãtor al Bisericii Catolice va ieºi la balcon sã
salute mulþimea de credincioºi. Pânã la acest mo-
ment, însã, mai este de aºteptat, spune purtãtorul
de cuvânt al Sfântului Scaun, Federico Lombardi,
subliniind cã procedura alegerii noului papã va
avea loc în condiþii de pãs-
trare a secretului absolut.
Votul secret va dura pânã
când unul dintre candidaþi
va acumula 77 de voturi -
douã treimi plus unu din
voturile cardinalilor electori
(conform modificãrilor fãcu-
te de Papa Benedict al XVI-
lea). Dupã cel de-al 34-lea
vot, în cazul în care nu se va
stabili nici un câºtigãtor,
numãrul candidaþilor va fi
redus la doi. În Biserica
Sfântul Petru a avut loc ieri
o mesã, în timpul cãreia cre-
dincioºii s-au rugat pentru
buna desfãºurare a Concla-
vului ºi la care au participat

toþi cardinalii, inclusiv cei peste 80 de ani, care nu
participã la vot. La orele 16:30, cardinalii electori
au mers în Capela Sixtinã, ale cãrei uºi s-au închis
de îndatã ce aceºtia au depus jurãmântul tãcerii
despre desfãºurarea Conclavului ºi au rostit cu-
vintele „extra omnes” („toþi afarã”).

MIRCEA CANÞÃR

Ambasadorul bulgar
la Paris, desemnat premier
interimar

Actualul ambasador al Bulga-
riei la Paris, Marin Raikov, a
fost numit de preºedintele bulgar
Rosen Plevneliev la conducerea
unui guvern de experþi care va
conduce þara pânã la alegerile
legislative anticipate din 12 mai.
„Premierul trebuie sã fie un di-
plomat bun, moderat, rezonabil,
competent”. El trebuie sã cu-
noascã situaþia internaþionalã ºi
sã „apere interesele Bulgariei la
Bruxelles”, a apreciat preºedin-
tele Plevneliev. Marin Raikov, în
vârstã de 52 de ani, a fost ad-
junctul ministrului de Externe
din 1998 pânã în 2001, într-un
guvern anticomunist, apoi amba-
sador la Paris din 2001 pânã în
2005. El a fost numit din nou în
acest post în 2010. El îi va suc-
ceda premierului conservator
Boiko Borisov, care a demisio-
nat la presiunea manifestaþiilor
de stradã la 20 februarie, ºi va
ocupa ºi postul de ministru de
Externe.

Un Rembrandt furat în 2006,
regãsit în Serbia

Poliþia sârbã a descoperit luni
un tablou de Rembrandt, furat în
2006 dintr-un muzeu din Novi Sad.
Tabloul – „Portretul tatãlui” – de
Rembrandt (dimensiuni 28X22.5
cm), datând din anul 1630, a fost
descoperit într-o acþiune a poli-
þiei la Sremsca Mitrovica, la 50
de km vest de Belgrad. Patru per-
soane au fost arestate. Tabloul, a
cãrui autenticitate a fost confir-
matã de experþi, fusese furat la 8
ianuarie 2006, dintr-un muzeu din
Novi Sad, capitala provinciei Vo-
evodina. Rembrandt Harmenszo-
on van Rijn, cunoscut drept
Rembrandt (1606-1669) este unul
dintre cei mai importanþi pictori
ai ºcolii olandeze a secolului
XVII. A realizat aproape 400 de
opere, inclusiv autoportrete.

Apariþia unui nou partid
anti-euro în Germania

Cu ºase luni înainte de legis-
lativele din Germania, un nou
partid eurosceptic ºi-a þinut luni
searã prima reuniune publicã, pro-
fitând de nemulþumirea a nume-
roºi germani în legãturã cu pla-
nurile de salvare a zonei euro, re-
lateazã AFP. „Vrem ca orice þarã
care nu mai vrea sau nu mai poa-
te rãmâne în zona euro sã aibã
posibilitatea sã o pãrãseascã”, a
declarat Konrad Adam, fost zia-
rist al cotidianelor „Frankfurter
Allgemeine Zeitung” ºi „Die
Welt”, care a participat la crea-
rea partidului „Alternativã pen-
tru Germania”. Pentru fondato-
rii miºcãrii, semnalul a fost dat
de primul plan european de sal-
vare pentru Grecia, din mai 2010,
ce a încãlcat clauza „no bail out”
a tratatelor europene, care preve-
de cã fiecare stat este responsabil
pentru propria datorie. „Alterna-
tivã pentru Germania” doreºte sã
se organizeze rapid pentru a fi în
mãsurã sã participe la legislati-
vele din septembrie ºi sã îi creeze
probleme cancelarului Angela
Merkel, în prezent favoritã deta-
ºatã la propria succesiune.
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Anunþul tãu!
Titular S.C. IZVOR DE LUMINA S.R.L. Bu-
curesti, anunþã publicul interesat asupra
declanºãrii etapei de încadrare conform
HG 1076-2004 privind procedura evaluã-
rii de mediu pentru planuri ºi programe,
în vederea obþinerii avizului de mediu
pentru PUZ –CONSTRUIRE CENTRALA
FOTOVOLTAICÃ 14MW S.C. IZVOR DE
LUMINA S.R.L., localitatea Goieºti, nr.
T18-P2+P3+Lot 1 judeþul Dolj. Prima ver-
siune a planului poate fi consultatã la
sediul – A.P.M. Dolj, judeþul Dolj, str. “Pe-
tru Rareº” nr. 1, din data 13.03.2013 luni –
joi, între orele 8-16 ºi vineri între orele 8-
14. Publicul interesat poate transmite, în
scris, comentarii ºi sugestii, pânã la data
de 28.03.2013, la A.P.M. Dolj, judeþul Dolj,
str. “Petru Rareº” nr. 1, e-mail office@ar-
pmdj.anpm.ro în zilele de luni – joi, între
orele 8-16 ºi vineri între orele 8-14.
SCM MULTI SERVICE SCM CRAIOVA
cu sediul în Craiova, Calea Unirii, nr. 1,
bl. M1, anunþã cã în data de 28.03.2013,
ora 13.00 va avea loc ADUNAREA GE-
NERALÃ ORDINARÃ la sediul societãþii
cu urmãtoarea ordine de zi: 1. Raportul
privind activitatea economico-socialã în
anul 2012 inclusiv modeul de îndeplinire
a programelor ºi a hotãrârilor adunãrilor
generale anterioare; 2. Raportul cenzori-
lor; 3. Raportul privind repartizarea bu-
getului de venituri ºi cheltuieli, aproba-
rea situaþiilor financiare ºi repartizarea
profitului.; 4. Raportul privind modul de
îndeplinire de cãtre administratori a obli-
gaþiilor ce le-au revenit potrivit contracte-
lor de administrare; 5. Raportul consiliu-
lui social; 6. Aprobarea cooptãrii ºi retra-
gerii de membrii cooperatori; 7. Alegerea
preºedintelui, a consiliului de adiminstra-
þie, a cenzorilor ºi a consiliului social; 8.
Prezentarea ºi aprobarea programului
economico-social de dezvoltare ºi mo-
dernizare a planului de investþii ºi a pro-
gramului de selectare, pregãtire º perfec-
þonare  a personalului. 9. Prezentarea ºi
aprobarea B.V.C. pentru anul 2013; 10.
Prezentarea ºi aprobarea criteriilor de per-
formanþã ce se stabilesc administratori-
lor ºi se prevãd în anexele cotractelor ad-
ministrative; 11. Prezentarea ºi adaptarea
hotãrârii referitoare la clauzele generale
privind raporturile de munca ºi a siste-
mului de salarizare.

Anunþul tãu! CERERI SERVICIU
Caut de lucru ca mena-
jerã. Telefon: 0720/
799.847; 0751/911.417.
Persoanã serioasã, ne-
fumãtoare, doresc sã
îngrijesc copil (menaj)
sau bãtrâni. Telefon:
0771/563.087.
Doamnã serioasã caut
de lucru ca menajerã. Te-
lefon: 0758/152.881.

OFERTE SERVICIU
Caut femeie internã, chiar
ºi de la þarã pentru a în-
griji o doamnã în vârstã
de 79 ani. Ofer eventual
cazare+masã+salariu.
Telefon: 0723/533.205.
Caut femeie internã pen-
tru ajutor gospodãrie. Te-
lefon: 0751/016.612;
0784/267.858.
Restaurant, angajez
bucãtari. Telefon: 0768/
357.485.
Ofer serviciu ca bonã.
Telefon: 0762/803.604.
ANGAJEZ vânzãtoare
stand Sucpi. Telefon:
0764/444.900.
Atelier de creaþie ºi croi-
torie la comandã anga-
jeazã modelieri cu expe-
rienþã. Telefon: 0760/
652.522.
Caut femeie îngrijire
bãtrânã intern. Telefon:
0729/951.222.

CURSURI
A.C.C.E.S. OLTENIA or-
ganizeazã cursuri: Teh-
nician Topo Cadastru,
Asfaltator, Constructor
drumuri ºi poduri, For-
mator, Inspector resur-
se umane, Asistent re-
laþii publice ºi comuni-
care, Contabil, Agent
comercial, Mãcelar, Pei-
sagist-floricultor, Mana-
ger Proiect, Auditor în
domeniul calitãþii, Ex-
pert achiziþii publice,
plata în rate. Strada
“Sãrarilor” nr. 31 (incin-
ta COMAT DOLJ). Te-
lefon: 0251/432.266;
0743/108.821.

MEDITAÞII
Meditez limba francezã.
Telefon: 0723/289.891 ºi
0751/654.470.

Meditez limba românã,
orice nivel. Telefon:
0754/031.894.
Pregãtesc contabilitate –
studenþi, ºomeri etc. Te-
lefon: 0722/943.220;
0755/139.772.
Meditez matematicã
orice nivel. Telefon:
0726/522.670.

PRESTÃRI SERVICII
Servicii de vidanjare. Te-
lefon: 0748/210.827;
0765/257.983.
Filmez ºi fotografiez la
preþuri avantajoase + al-
bumuri foto. Telefon:
0766/359.513.
Societate de contabilita-
te presteazã servicii de
calitate la preþ avantajos.
Telefon: 0766/379.545.
Transport utilitarã 14 m
cubi mãrfuri diverse, mo-
bilã, tarif 0,90 lei/km. Te-
lefon: 0761/906.706.
Angajãm maºinist maro-
chinãrie. Telefon: 0722/
943.220; 0771/215.774.
Repar frigidere ºi lãzi frigo-
rifice la domiciliul clientului.
Telefon: 0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Particular vând garsonie-
rã etaj 1, zona Ciupercã.
Telefon: 0723/223.658.
Vând camerã cãmin Ba-
riera Vâlcii (Spiact). Tele-
fon: 0251/328.244; 0760/
884.433.
Vând urgent locuinþã
Craiova, preþ 30.000
euro, preþ negociabil. Te-
lefon: 0771/579.669.
Vând camerã cãmin îm-
bunãtãþitã, parchet,
geam termopan, izolaþie
interioarã. Preþ 62.000 lei.
Telefon: 0743/120.446.

APARTAMENTE
2 CAMERE
VÂND APARTAMENT
2 CAMERE, DRÃGÃ-
NEªTI-OLT. TELEFON:
0763/265.251.
PARTICULAR, vând
apartament 2 camere, etaj
1/4, îmbunãtãþit, Corniþoiu.
Telefon: 0748/857.619.

CONVOCATOR. În temeiul prevederilor
Legii nr. 1/2005 ºi ale actului constitutiv
al societãþii cooperative de consum, Con-
siliul de Administraþie al S.C.C. Poiana
Mare convoacã adunãrile generale (ordi-
narã ºi extraordinarã) ale membrilor coo-
peratori la sediul societãþii din localitatea
Poiana Mare judeþul Dolj, pentru data de
30  martie 2013, ora 10.00, respectiv ora
12.00 având urmãtoarea ordine de zi:
Adunarea generalã ordinarã 1. Prezenta-
rea ºi aprobarea Raportului Consiliului
de Administraþie pe anul 2012; 2. Prezen-
tarea ºi aprobarea Raportului cenzorului
pe anul 2012; 3. Prezentarea ºi aprobarea
situaþiilor financiare anuale pentru anul
2012 ºi mãsuri pentru acoperirea pierde-
rilor; 4. Aprobarea bugetului de venituri
ºi cheltuieli pentru 2013; 5. Descãrcarea
de gestiune a administratorilor; 6. Alege-
rea preºedintelui ºi a Consiliului de Ad-
ministraþie; 7. Stabilirea indemnizaþiei pen-
tru membrii C.A ºi a cenzorilor; 8. Man-
datarea delegatului la adunarea generalã
a U.J.C.C. Dolj; 9. Aprobarea cotizaþiei
lunare cãtre U.J.C.C. Dolj pentru anul
2013; 10, Primiri, retrageri sau excluderi
de membrii asoiaþi. 11. Diverse. Aduna-
rea generalã extraordinarã 1. Modificarea
actului constitutive în funcþie de hotãrâ-
rile adunãrii generale ordinare; 2. Apro-
barea ipotecãrii, gajãrii închirierii sau în-
strãinãrii de active pe anul 2013. În cazul
în care la data ºi ora convocãrii nu se
întruneºte cvorumul de ºedinþã, adunã-
rile generale se reconvocã pentru data
de 7 aprilie 2013, la aceeaºi orã, în acelaºi
loc, ºi cu aceeaºi ordine de zi.
PENINTENCIARUL PELENDAVA cu se-
diul în Craiova, ªoseaua Caracal, km. 8,
judeþul Dolj, organizeazã în data de
15.03.2013, ora 12, licitaþie publicã cu stri-
gare pentru arendarea unei suprafeþe de
296,47 ha, în extravilanul localitãþilor Po-
dari, Coºoveni, Leu, judeþul Dolj. Infor-
maþiii suplimentare la sediul unitãþii sau
la telefon: 0251/522.274, interior 107.
Societate scoate la licitaþie spaþiul din
Craiova, Brazda lui Novac N10 – parter.
Licitaþia va avea loc în fiecare zi de luni –
ora 10.00. Relaþii la telefon: 0251/414.695;
0721/554.739.
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CASE
Schimb casa D+P 6 ca-
mere 2 holuri, 2 bãi, piv-
niþã teren 1300 mp utili-
tãþi schimb cu 2 aparta-
mente. Telefon: 0761/
824.947.
Vând în comuna Pleni-
þa, Dolj douã case cu
câte douã camere fieca-
re, cu antreu ºi beci,
mobilate ºi cu tot inven-
tarul gospodãresc pentru
douã familii, apã, canal,
baie, situate lângã spita-
lul Pleniþa. Preþ total
40.000 lei. Telefon: 0230/
561.168.

PARTICULAR, VÂND
CASÃ “REGALÃ” SU-
PERBÃ ÎN COMUNA
DIOªTI, 3 CAMERE ªI
DEPENDINÞE: BUCÃ-
TÃRIE, BECI, MAGA-
ZIE, GARAJ, PÃTUL,
CURTE 3400 MP, FÂN-
TÂNÃ ÎN CURTE, APÃ
CURENTÃ, LA STRA-
DÃ, LA 100 M DE DN
65 CRAIOVA – CARA-
CAL. PREÞ NEGOCIA-
BIL. TELEFON: 0722/
33.66.34.
VÂND casã cu 4 came-
re, Craiova, Telefon:
0726/540.083.

Vând casã cu 5 came-
re, baie, bucãtãrie, de-
pendinþe, Bãile Olã-
neºti, 45.000 euro, ne-
gociabil. Telefon 0725/
505.440.
Vând vila zonã sigurã,
centralã, lângã Faculta-
tea de Agronomie, teren
462 m2, garaj. Telefon:
0726/275.943.
Casã 4 camere, bucã-
tãrie, baie, beci, supra-
faþã 108 mp, teren 275
mp, gaze, apã, încãlzi-
re centralã, Aleea 6
Brestei. Telefon: 0725/
505.424.

Ofertã promoþionalã –
casã 2008 Bariera Vâl-
cii, strada Ramuri 62 –
60.000 euro. Telefon:
0786/982.529.
D+P, 6 camere, pivniþã,
utilitãþi, teren 1300 mp ane-
xe (3 camere cãrãmidã).
Telefon: 0761/824.947.
Vând casã în Goicea
Micã, stare bunã (5 ca-
mere, baie cu boiler
electric, curte mare ºi
grãdinã) – 1.300 mp
(suprafaþã construitã:
600 mp). Preþ: 35.000
lei, negociabil. Telefon:
0760/295.905.

Vând casã în comuna Brã-
deºti, sat Brãdeºtii Bãtrâni.
Telefon: 0743/888.255.
Vând casã + 365 mp te-
ren pretabil amenajare
comercialã Piaþa Chiriac.
Telefon: 0722/226.413.
Vând sau închiriez casã
boiereascã pretabil firmã
sau laborator analize
zonã centralã. Telefon:
0760/654.164.
Vând casã, vie, teren ara-
bil, pãdure salcâm etc.
Telefon: 0784/736.350.
Vând casã + teren 650
mp str. Fragilor Aleea II.
Telefon: 0751/168.297.
Vând casã 4 camere  cu
beci, anexe gospodãreºti
+ locul casei în oraº No-
vaci – Gorj, str. „Dumbra-
va” nr. 1, preþ 100.000 ne-
gociabil. Telefon: 0253/
466.520; 0751/400.571
ºi 0721/502.557.
Vând casã bunã cu
anexe, teren intravilan ºi
extravilan în comuna
Bulzeºti, sat Stoiceºti.
Telefon: 0244/312.070;
0722/963.871.
Vând casã demolabilã +
teren 379 mp, zonã bunã.
Telefon: 0251/531.238;
0351/457.919, seara.
Vând casã Craiova 3 ca-
mere, liberã, toate utili-
tãþile, teren 400 mp, 2
ieºiri, vad comercial. Te-
lefon: 0764/735.304.
Vând casã, cartierul Ro-
maneºti. Telefon: 0740/
794.854.
Vând casã ºi mobilã +
teren 600 mp cartier Ro-
maneºti, strada Aleea
Târgului nr. 26. Telefon:
0251/428.437.
Vând casã P+M, beci ºi
teren cu gard beton Bra-
niºte, comuna Podari.
Telefon: 0745/350.029.
Vând urgent! Casã 6 ca-
mere, modernizatã, cu
puþ american ºi 4000 mp
teren, vie, grãdinã, pomi,
în Livezi – Podari. Tele-
fon/fax: 0251/522.579.
Vând casã 2 camere str.
Rãºinari, dependinþe, gaz,
apã, canal, curte, 161 mp,
preþ 45.000 euro, negocia-
bil. Informaþii la telefon:
0723/537.111.

Vând casã bãtrâneascã
cu teren intravilan 1000
mp la intrarea în Palilu-
la, comuna Bucovãþ, ca-
dastru, apã, asfalt, 12
euro/mp, posibilitate par-
celare în 2 loturi. Telefon:
0749/049.646.
Vând casã neterminatã
Craiova, Centura de
Nord, teren 1560 mp.
Telefon: 0720/863.286.
Vând casã ºi curte Bra-
niºte comuna Podari. Te-
lefon: 0745/350.029.
Vând casã Caraula preþ
45.000 lei, negociabil. Te-
lefon: 0746/260.588.
Vând casã locuit, anexe
gospodãreºti plus locul
casei, oraº Novaci, jud.
Gorj, preþ 120.000 lei
(RON), negociabil. Tele-
fon: 0253/466.520; 0721/
502.557; 0751/400.571.
Vând casã Craiova 5 ca-
mere, baie, bucãtãrie, în-
cãlzire centralã sau
schimb cu apartament 3
sau 4 camere. Telefon:
0746/498.818.
Vând casã + anexe gos-
podãreºti plus locul casei
oraº Novaci – Gorj, str.
„Dumbrava” nr. 1. Telefon:
0721/502.557; 0751/
400.571; 0253/466.520.
Vând casã, comuna
Leu. Telefon: 0753/
534.617.

TERENURI
Schimb 450 m2 teren
(cãpºunãrie) între case,
cu casã la þarã în comu-
nele învecinate sau vând.
Telefon: 0763/616.711.
VÂND PÃDURE 0,45 ha.
Telefon: 0766/304.708.
Vând 1500 mp în Bãile
Govora, “Belvedere”, îm-
prejmuit, lângã pãdure,
toate utilitãþile instalate.
Telefon: 0744/563.640;
0351/402.056.
VÂND teren agricol co-
masat. Relaþii telefon:
0728/048.066.
Vând teren intravilan,
3500 mp, situat în Po-
poveni, cu 23 m deschi-
dere la strada principalã,
cu toate facilitãþle ºi în
condiþii avantajoase. Te-
lefon: 0723/546.694.
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Vând urgent Hotel – Restaurant
în Calafat

Hotel Nou – 20 camere
Restaurant – 150 locuri

(posibilitãþi evenimente:
nunþi, botezuri, mese festive)
Terasã în aer liber – 100 locuri

Suprafaþã totalã – 1400 m2

Poziþie bunã!
Telefon: 0751/192.245.

Cumpãr spaþiu
comercial,

70-80 mp. Telefon:
0729/033.903

Vând teren Albeºti, intra-
vilan. Telefon: 0762/
090.223; 0746/068.061.
VÂND TEREN ZONA
PASARELA PIELEªTI
DE 70 – 75.000 MP. TE-
LEFON: 0743/088.899.
Vând teren intravilan 400
mp situat în Segarcea,
strada “Unirii” nr. 29F (în
spatele liceului), cadastru
ºi 3300 mp vie (parþial de-
friºatã) situatã pe linia
mare în plai. Telefon:
0251/428.415.
Vând 4000 m2  + vie ºi
pomi fructiferi + casã bã-
trâneascã pentru demo-
lare, cu cadastru fãcut la
11 km de Craiova – in-
travilan. Cedez 4200 m2

tren extravilan – pentru
reparaþii casã. Telefon:
0727/884.205.
Vând teren 500 mp, “Lac
Avioane”. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484.
Vând teren central 330
mp deschidere 2 strãzi.
Telefon: 0746/495.167.
Vând terenuri de 1500
mp, 750 mp ºi 1900 mp
în Vârvoru de Sus. Te-
renurile fiind la stradã be-
tonatã având toate faci-
litãþile preþ convenabil.
Telefon. 0746/467.922;
0744/220.492.
Vând teren 2600 mp pe
ºoseaua Craiova – ªim-
nicu de Sus (600 mp de
Lacul Tanchiºtilor), nego-
ciabil. Telefon: 0351/
170.504.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Supernova,
an 2002, ITP 2014,
3.500 lei. Telefon: 0745/
541.174.

STRÃINE
FORD Tranzit, nume-
re RO, 1.350 Euro, ne-
gociabil. Telefon: 0765/
745.669.

Vând Volkswagen Golf
VI culoare alb, an fabri-
caþie 2010, km 10.000.
Telefon: 0744/391.195;
0351/429.196.
Vând KIA SPORTAGE,
an fabricaþie 2005, preþ
negociabil. Telefon:
0723/221.837.
Vând Skoda Octavia 1,9
TDI, fabricaþie 2000, în-
matriculatã în Bulgaria.
Preþ 3400 Euro negocia-
bil. Telefon: 0720/060.256.
Vând Opel Corsa C 1.2.,
2002, benzinã, comenzi
volan, 5 uºi, anvelope noi
varã, înscris în RO, ta-
xele la zi, preþ negociabil
2500 euro. Telefon:
0763/803.708; 0765/
476.042.
Vând Opel Tigra 1400 cc,
fabricaþie 1993, înmatri-
culat 1800 E, negociabil.
Telefon: 0740/316.002.
Vând Opel Astra H, an
2007, înmatriculat RO,
preþ 5300 euro. Telefon:
0761/647.718.
Mitsubishi Galant
GLSTD diesel, fab. 96
închidere centralizatã,
geamuri ºi oglinzi electri-
ce, climã, CD, 289.000
km, înmatriculatã în Bul-
garia, stare de funcþiona-
re, 700 euro, negociabil.
Telefon: 0769/682.917.
Pontiac Transporter 2,3
cm, benzinã, fabricaþie
93, în stare de funcþio-
nare, nerulatã în þarã –
550 euro, negociabil. Te-
lefon. 0769/682.917.
Urgent! Vând Mitsubishi
Colt, an fabricaþie 2006,
înmatriculat România,
93000 km, full option,
preþ 3950 euro, negocia-
bil. Telefon: 0765/
130.964; 0768/417.804.
Vând Hyundai Lantra
1.4, anul 1996, 70.000
km reali, Olanda, 1500
euro, negociabil. Telefon:
0767/116.092.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând faianþã micã albã –
faianþã micã roz, negocia-
bil. Telefon: 0770/334.168.
Vând maºinã de spãlat,
televizor color, frigider
clasa A. Telefon: 0742/
884.839; 0351/463.661.
VÂND MOTOR PEN-
TRU ARO DIESEL,
ABRIC, BITUM AS-
FALT, MOZAIC DE
MARMURÃ. TELE-
FON: 0731/989.215;
0251/425.651.
Vând butelii aragaz pen-
tru voiaj, arcuri spirale pen-
tru suspensii dublurã la
Mercedes 190D, de epo-
cã. Telefon: 0251/598.518
Vând masã lemn masiv
– ext.12 persoane, foto-
lii sculptate gen jilþ; do-
zator bere + tub CO2,
frigidere, scaun ergono-
mic, balanþã Berkel, cuier
pom, aparat telefon-fax.
Telefon: 0746/660.001.
Vând cadru metallic pen-
tru handicap, masã su-
fragerie 6 persoane, chiu-
vetã cu picior (ciupercã),
preþ negociabil. Telefon:
0351/446.918.
Vând set 16 piese pen-
tru gãtit etajat, econo-
mic, rapid, fãrã ulei. Ca-
dou nuntã deosebit. Te-
lefon: 0251/415.863;
0765/027.337.
Vând 100 baniþe grâu
nou, preþ negociabil.
Telefon: 0765/291.623.
Vând grâu nou, comu-
na Terpeziþa, 1 leu/kg.
Telefon: 0760/191.641.
Butelii aragaz, douã focuri
pentru voiaj. Arcuri spira-
le suspensii autoturism
Mercedes 190D, 1966.
Telefon: 0251/598.518.
Vând canistrã aluminiu
20 litri, ansamblu ax vo-
lan cu pedaliere ºi con-
tact cu cheie Dacia 1310
nou, arzãtor încãlzire la
gaze sau butelie, arzã-
toare gaze sobã, reduc-
tor tub oxigen. Telefon:
0251/427.583.
Vând covor persan 3,5/
2,5 grena – 60 lei; pãlãrie
fetru nr. 55 nouã – 60 lei;
telefon fix cu numere – 25
lei. Telefon: 0761/355.869.

Vând 2 locuri de veci, Ci-
mitir Sineasca. Telefon:
0351/447.472; 0764/
060.657.
Vând tablou, îngeri, sfinþi,
înrãmat, tablou picturã
peisaj pãdure. Preþ 25-
40 lei. Telefon: 0767/
049.976.
Vând cositoare rotativã
1,90 lãþime ºi plug PP2
pentru tractor U 45. Te-
lefon: 0757/624.843.
Vând bibliotecã, pat, ser-
vantã, canapea, ºifonier,
vitrinã, bufet, aspirator.
Telefon: 0351/410.939.
Vând cãmãºi naþionale.
Telefon: 0351/459.222.
Vând rãsad de trandafiri
toate culorile ºi leandru
culori alb ºi frez. Telefon:
0351/430.880. 0762/
278.639.
Vând 2 roþi cu jenþi la 4
gãuri pt. Opel Astra F Ca-
ravan, montate cauciucuri
de iarnã mãrimea 175/
65R 14. Preþ 100 lei/buc.
Telefon: 0767/517.023.
Vând radio, oglindã inte-
rior, telescop spate pt.
Opel Astra F Caravan ºi
2 oglinzi exterioare, 1 in-
terior pt. Dacia 1300. Preþ
negociabil. Telefon:
0767/517.023.
Ozonator: purificã aerul,
apã terapeuticã, mânca-
re ecologicã, bãi terapeu-
tice, sterilizator rufe, ta-
câmuri, frigider. Telefon:
0724/512.304.
Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã noi,
burghierã fãrã picior nouã
25 lei. Telefon. 0761/
355.869.
Vând pãsãri de curte:
curcani, gâºte, gãini ouã-
toare. Telefon: 0251/
285.145; 0762/278.639.
Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi lãzi
de lemn curate, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0251/
428.437.
Vând centralã electricã.
Preþ negociabil. Telefon:
0743/462.582.
Vând centralã Vaillant 26
kw, membranã, apã cal-
dã, defectã. Telefon:
0721/483.933.

Vând 1 set cauciucuri iar-
nã 175/65 R14(82T)
M+S pneumant R cu
jenþi la 4 gãuri, preþ 700
Ron, negociabil. Telefon:
0724/281.744.
Vând putinã salcâm 50
vedre nouã – douã uºi
cu toc noi pentru casã,
cilindru de cupru cu þea-
vã ºi butoi galvanizat
pentru þuicã. Telefon:
0749/536.525.
Vând pãtuþ copil, toc cu
ferestre 3  canate  lemn,
uºã apartament din
lemn. Telefon: 0251/
410.573.
Vând avantajos ºifonier,
vitrinã, maºini de cusut,
covoare, încãlzitor pe
gaze, instant apã pe
gaze, haine din piele. Te-
lefon: 0745/753.524.
Vând bufet stil neoclasic
ºi pianinã. Telefon: 0737/
265.196.
Vând maºinã de nervu-
rat tablã, barã inox rotun-
dã, diametru 38 mm ºi
lungã de 300 mm. Tele-
fon: 0351/800.654.
Vând capotã motor Da-
cia 1100 nouã. Telefon:
0721/995.405.
Vând mobilã veche de
bunã calitate, preþ bun.
Telefon: 0755/498.834.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþiona-
tã manual. Telefon:
0251/531.294.
Vând uºã cu toc ºi broas-
cã 40 lei; douã bidoane
60 litri largi la gurã. Tele-
fon: 0761/355.869.
Avantajos! Piese noi Da-
cia, canistre metal, pis-
cinã copil, covor persan.
Telefon: 0251/416.455.

Vând lanþ drujbã nou
lama 40 cm, monedã ju-
biliarã argint 25 gr, Carol
I 1881, 300 euro. Tele-
fon: 0761/355.869.
Vând avantajos centra-
lã termicã pe gaze, mar-
ca Anca – Pocket – Ita-
lia, în funcþiune. Telefon:
0722/680.138.
Vând mobilã dormitor ºi
sufragerie, aragaz ºi fri-
gider. Telefon: 0757/
322.534.
Vând convector pentru
cãldurã instant apã cal-
dã, ºemineu pe lemne
– cãrbuni, stare bunã.
Telefon: 0770/682.710;
0351/464.044.
Vând grilaje geamuri,
preþ negociabil. Telefon:
0761/270.365.
Vând ieftin centralã ter-
micã pe gaze, în funcþi-
une, marca Pocket 24 F,
Italia. Telefon: 0722/
680.138.
Vând cruce marmurã
1200/400/100 scrisã -
100 lei; foarfecã tablã 15
lei; vas WC fontã cu plu-
titor 20 lei. Telefon: 0761/
355.869.
Vând pat dublu 2m X 2
m, tãblii nou – nouþ, sal-
tea, alain delone 42-44-
46 bãrbat- fermoar- nas-
turi-tineret, excepþional.
Telefon: 0725/533.042.
Vând sobã porþelan –
Meissen – (de Saxa)
model ºi culoare deo-
sebite. Telefon: 0741/
772.627.
Vând mobilã sufragerie
lemn masiv, mobilã dor-
mitor, aragaz patru
ochiuri, frigider mare,
mese, scaune. Telefon:
0768/034.443.



14/ cuvântul libertãþii miercuri, 13 martie 2013publicitatepublicitatepublicitatepublicitatepublicitate

ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

Talonul - contract de micã publicitate nr:  .................

Cãtre S.C. CUVÂNTUL PRESS 2012 S.R.L.

miercuri, 13 martie 2013

   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ............................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã,
la rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

Staþiunea de Cercetare
– Dezvoltare Agricolã
ªimnic, cu sediul în

Craiova, ªoseaua
“Bãlceºti” nr. 54, vinde
sãmânþã de porumb Olt
ºi F376, floarea-soarelui

Favorit ºi Performer,
lucernã, orzoaicã, ovãz
ºi mazãre la cele mai
mici preþuri. Relaþii

suplimentare la
telefoanele: 0251/468.159

0785/292.188

Vând vitrinã, servantã ºi
bibliotecã, birou, masã.
Telefon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã
perinã electricã; ceas
foarte vechi (peste 100
ani) în stare de funcþio-
nare. Telefon: 0724/
014.028; 0764/432.767.
Vând bandã germanã 12
cm lãþime, izolare hidro la
bãi, balcoane, subsoluri.
Telefon: 0746/152.196.
Pictez tablouri, portrete,
peisaje, naturi statice,
icoane ulei ºi foiþã aur,
convenabil. Telefon:
0767/116.092.
Vând cauciucuri 155X13
cu jantã, aragaz  voiaj
douã ochiuri cu butelie,
alternator 12V nou, del-
cou  motor Dacia nou.
Telefon: 0251/ 427.583.
Vând centralã termicã pe
lemne, putinã nouã de 50
vedre din salcâm, cãruþ
curte cu douã roþi, 2 uºi
cu toc pentru casã noi.
Telefon: 0747/530.981.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare nor-
me deviz ºi alte cãrþi teh-
nice. Telefon: 0724/
531.528.
Vând uºi ºi ferestre cu
geam. Telefon: 0351/
170.645.
Vând þuicã culoarea be-
rii, þinutã în butoi de dud,
minim 5 litri, 10 lei/L. Te-
lefon: 0752/166.330.

Vând motor, motosapã
Honda, echipament vâ-
nãtoare din piele, hidro-
for pentru irigaþii. Telefon:
0728/154.845.
Vând flori de camerã,
balcon, în ghiveci ºi rã-
sad de muºcate cu floa-
re bãtutã, alb, frez ºi
roºu. Telefon: 0762/
278.639; 0351/430.880.
CUMPÃRÃRI
APARTAMENTE

Cumpãr apartament 2
camere parter- etaj 2 cu
balcon. Telefon: 0760/
548.459.

GARSONIERE
Vând camerã cãmin
Craioviþa Nouã. Telefon:
0736/429.876;  0758/
937.083.
Particular! Cumpãr apar-
tament – garsonierã, la
stradã, parter, maximum
etajul 2. Telefon: 0748/
195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã
4 - 5 camere + curte
minimum 1000 mp,
utilitãþi. Telefon: 0723/
466.154.

DIVERSE
Cumpãr tablou mare
peste 1,5 m, CAR CU
BOI sau altul mai mare
ºi mai frumos. Telefon:
0766/304.708.

CUMPÃR SPAÞIU
COMERCIAL 70-80
MP. TELEFON: 0729/
033.903.
Cumpãr dormitor sculp-
tat, canapea, fotolii mã-
suþã hol. Telefon: 0761/
824.947.
Caut cumpãrãtor sau in-
vestitor pentru o micro-
fermã de flori: trandafiri,
zambile, frezii ºi pepinie-
rã pomi fructiferi, culturã
de cãpºuni în sere sau
solarii. Telefon: 0351/
430.880.
Caut  beneficiar pentru
închiriere sau transport
de mãrfuri diverse din
judeþ sau þarã. Posed
Dacia papuc cu 2 locuri.
Telefon: 0351/430.880.
Cumpãr tablouri, mone-
de, timbre, ceasuri,
icoane, cãrþi poºtale,
medalii, argintãrii, sãbii,
obiecte regaliste, acte,
antichitãþi. Telefon:
0723/926.322.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Primesc în gazdã o fatã.
Telefon: 0251/428.437.
Închiriez spaþiu comercial
148 mp la demisol pre-
tabil bar, discotecã, casi-
no, birouri. Filiaºi. Tele-
fon: 0769/784.998.
APARTAMENT 2 came-
re-decomandat, bloc Pa-
tria, pretabil birou avocat.
Telefon: 0726/494.666.
Doresc sã închiriez sau
sã cumpãr garsonierã –
Brazdã în blocurile G4,
G5, sau G6. Telefon:
0762/109.595.
Caut 1-2 colegi de apar-
tament decomandat,
Brazda lui Novac. Tele-
fon: 0762/267.631.
P+E pretabil pentru firme,
creºe, grãdiniþã copii. Te-
lefon: 0251/429.943;
0742/450.724.
Închiriez garsonierã tot
confortul, strada “A. I.
Cuza”, bloc M18E. Tele-
fon: 0770/784.539.
Închiriez apartament
pentru familie zona pre-
fecturã. Telefon: 0742/
244.476.

Închiriez spaþiu comer-
cial 53 mp, str. “Ama-
radia” nr. 56, parter bloc
(fosta Cofetãrie Amara-
dia) 5 Euro mp. Telefon:
0744/550.349.
Ofer spre închiriere
apartament 3 camere
modificat în 4 camere,
blocurile K, strada Pãl-
tiniº, parter, acces bi-
lateral, pretabil firmã.
Telefon: 0744/541.452.
Ofer spre închiriere
apartament 2 camere,
decomandate, ultra-
central, etaj 2, mobilat,
liniºte ºi igienã deplinã,
microcentralã, aer con-
diþionat. Telefon: 0756/
028.300, 0722/956.600.
Închiriez garsonierã
Calea Bucureºti (zona
Institut), complet mobi-
latã ºi utilatã. Telefon:
0764/855.169.
Primesc 2 fete în gaz-
dã condiþii bloc. Tele-
fon: 0746/274.204.
Primesc o fatã în gaz-
dã, condiþii bloc. Telefon:
0720/863.286.
Închiriez apartament 2
camere, utilitãþi. Telefon:
0748/105.609.
Închiriez garsonierã bule-
vardul „1 Mai”. Telefon:
0785/886.507.

Particular vând sau închi-
riez pe termen lung apar-
tament ultracentral, 4 ca-
mere, 2 bãi, mobilat,
centralã termicã, tot con-
fortul, 250 euro. Rog se-
riozitate! Telefon: 0720/
001.909.
Închiriez apartament trei
camere G. Enescu. Te-
lefon: 0763/589.837;
0740/240.421.
Primesc fete în gazdã,
la bloc, lângã Medicinã.
Telefon: 0770/300.327.

CERERI
Doresc apartament mo-
bilat 2 sau 3 camere. Te-
lefon: 0749/287.709;
0763/787.678.
MATRIMONIALE
Domn serios, 50 ani,
fãrã obligaþii, cu serviciu
în Craiova, caut doam-
nã pentru prietenie sau
cãsãtorie. Telefon: 0740/
895.691.
Domn singur doresc
doamnã 65 ani, fãrã co-
pii. Telefon: 0747/072.472.

DIVERSE
Profesor universitar pen-
sionar, doresc, contra re-
tribuþie, doamnã pentru
companie ºi îngrijire. Te-
lefon: 0351/446.735, în-
tre orele 12.00 – 17.00.

MEDICINÃ TRADIÞIO-
NALÃ CHINEZÃ! Tra-
tament: de prevenþie,
curativ ºi de comple-
tare a deficitului în or-
ganism cu produse
S.N.B.A. Aparaturã
medicalã pentru fami-
lie. Telefon: 0724/
512.304.
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Va-
lea Vlãicii (vis-a-vis de
Electrica) unde gãsiþi bi-
juterii lucrate manual,
cu argint la schimb ºi
manopera / obiect. Te-
lefon: 0351/423.493.
Ofer unei pensionare
sub 70 ani adãpost ºi cãl-
durã. Telefon: 0251/
428.437.

PIERDERI
Pierdut ºtampilã rotundã
cu inscripþia SC MIVI
TRANS SRL J16/555/
2001, CUI 14134169.
Se declarã nulã.
Pierdut certificat de
înmatr iculare nr.
UUID4F769X2810875,
Dacia 1307/ DJ 04
GWG. Se declarã nul.
Pierdut borsetã cu docu-
mente pe numele Covei
Horea. Gãsitorului ofer
recompensã. Telefon:
0764/292.916.
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O datã cu reluarea campionatelor
judeþene, „Cuvântul Libertãþii” va
aloca sãptãmânal un spaþiu conside-
rabil acestora, prezentând casetele
tehnice, clasamentele, programul, pre-
cum ºi evenimentele notabile petre-
cute în fiecare week-end. Noua con-
ducere a AJF Dolj, în frunte cu Silviu
Bogdan, promite o deschidere mai
amplã faþã de mass-media ºi micro-
biºtii din judeþ, în acest sens punând
la dispoziþie ºi informaþii detaliate ºi
prompte despre activitatea sa atât pe
site-ul oficial, unul cosmetizat serios
faþã de „urgia” din trecut, cât ºi prin
intermediul nostru. Liga a IV-a Dolj a
programat la finalul sãptãmânii tre-
cute etapa a 21-a, cea care a redes-
chis campionatul, sezonul fiind re-
lansat printr-o etapã de Cupa Româ-

Prima ligã a Doljului, reîncãrcatãPrima ligã a Doljului, reîncãrcatãPrima ligã a Doljului, reîncãrcatãPrima ligã a Doljului, reîncãrcatãPrima ligã a Doljului, reîncãrcatã
Guvernate de un nou staff, eºaloanele judeþene dau tonul revitalizãrii fotbalului

doljean, ajuns în stare deplorabilã

niei. Evenimente s-au petrecut chiar
la vârful clasamentului, unde Dunã-
rea Calafat a câºtigat derby-ul cu FC
Podari ºi a pus 4 puncte în faþa prin-
cipalei contracandidate la titlu de
campioanã a Doljului. În ciuda unei
eliminãri suferite pe final, gazdele
s-au impus meritat, fapt recunscut ºi de
oficialii adverºi. Decisiv a fost golul
fostului atacant de la Astra ºi Gloria
Bistriþa, Costel Bârsan, cel adus în iar-
nã pentru a reconstitui un cuplu de
veterani la Dunãre alãturi de Mircea
Ilie, dupã ce acum 15 ani cei doi evo-
luau la FC Oneºti. ªi oaspeþii au avut
din primul minut un fost jucãtor în li-
gile superioare româneºti, Laurenþiu
Boroiban, ineficient însã în ora pusã
la dispoziþie de Marian Bâcu. Dupã
eºecul Podariului, echipã care a be-

neficiat de condiþii de pregãtite peste
nivelul eºalonului 4, a apãrut ºi pri-
mul contestatar, nimeni altul decât
Victor Naicu, fostul tehnician al echi-
pei. Naicu l-a desfiinþat practic pe pre-
ºedintele Podariului, Horaþiu Stãnes-
cu, luându-ºi revanºa dupã ce acesta
l-a substituit pe blondul tehnician cu
fostul jucãtor al ªtiinþei din anii 80,
Marian Bâcu. Podiumul este comple-
tat de Prometeu Craiova, care a zdro-
bit în Valea Roºie echipa din Pieleºti.
O misiune facilã a avut surpriza sezo-
nului actual din Liga a IV-a, echipa lui
Gigi Ciurea, CSO Filiaºi, care a întâlnit
o echipã încropitã cu greu de Marius
Purcaru, dupã ce grupele de juniori
ale Consiliului Judeþean au fost im-
plicate în meciuri din campionatul
republican.

Dunãrea Calafat – FC Podari 1-0
A marcat: Bârsan 77.

Calafat: Purcea – Roºianu, Uºurelu, Iancu, V. Sârbu –
A. Popa (46 Brebenel), E. Corneanu, A. Sârbu (59 Drãgu-
ºin), Piºleag (Cârstea 80) – Bârsan, M. Ilie (D. Iancu 46).
Antrenor: Claudiu Oncicã.

FC Podari: A. Barbu – Stoian, Preduþ, Istudor, Mateiþã
– Mitroi (63 Telea), D. Niþã, Þenovici (89 Dumitraºcu),
Tâmplaru – Preda, Boroiban (60 A. Stoica). Antrenor:
Marian Bâcu.

Cartonaº roºu: E. Corneanu 80.
Au arbitrat: V. Flueran – Ad. Popescu, Cr. Nicola.
Observatori: N. Tilihoi, M. Ezaru.
La juniori: 3-0

Prometeu Craiova – Avântul Pieleºti 7-2
Au marcat: A. Stancu 10, A. Bãlã 23, G. ªerban 26,

M. Ghiþã 55, 85, D. Dumbra 70, Cl. Sandu 81- penalti / C.
Marin 31, I. Floricel 34.

Prometeu: Ciocârlan – Creþu, G. ªerban, Sandu, Alecu
– M. Ghiþã, Chiliman (80 I. Rotaru), A. Luþã (76 A. Toma),
A. Stancu – Gae (58 I. Corcoveanu), Bãlã (50 Dumbra).
Antrenor: Viorel Siºoe.

Avântul: Colcea – Ad. Matei, Pãtraºcu (38 Murtaza),
Ciunel, A. Creþu (30 Bãrzilã) – Floricel, Nedelea, Stãnicã,
Cr. Matei (76 Neagoe) – M. Matei, Marin (74 Groza). An-
trenor: Daniel Creþu.

Au arbitrat: D. Puchiu – Cl. Tudor, M. Barbu.
Observator: O. Andreescu.
La juniori: 2-6

CSO Filiaºi – CSJ ªtiinþa Craiova 4-1
Au marcat: Vodiþã 32, Rãducanu 52, Hrelea 57,

Crãciun 77 / Vãduva.
CSO Filiaºi: Lascu – ªtefãnoaica (19 Pais), Vodiþã,

Celea, Lupu – Hrelea, Creþu (46 M. Ciurea), Miculete (74
S. Iordache), Rãducanu (68 I. Crãciun) – Borneci, Pârviu-
cã. Antrenor: Gigi Ciurea.

CSJ ªtiinþa: M. ªtefan – Sãceanu (V. Radu 54), Gârloi,
Tulea, Iovan – Motric (80 C. Radu), Dragomir, Sandu, Vãdu-
va – Nuþã (54 Gavrilã), Frimu. Antrenor: Marius Purcaru.

Au arbitrat: A. Peºu – A. Anghel, C. Mihai.
Observator: M. Trancã
La juniori: 3-0

Recolta Ostroveni – Energia Craiova 6-0
Au marcat: Stuparu 11, Piþiche 28, Panþucu 40, Fl. Niculescu 64, L. Ignat 68, 70.

Recolta: Mãrãcine – Ochea, Vasilca, Pricã (50 S. Nanu), M. Ciurea (56 Ghera) – Criºan, Panþucu (53 Fl. Niculescu), S.
Ciurea, Pãtruº – Piþiche (62 L. Ignat), Stuparu. Antrenor: Ovidiu Florescu.

Energia: Mirea (76 Mateiaº) – Þivrea, ª Popescu, Vava, A. Badea – P. Ionescu, C. Corneanu (46 Socol), Juefo
Dongmo (72 Abulanisa), M. Tudor – I. Stoica, A. Panã (59 Ianicu). Antrenor: Adrian Mirea.

Au arbitrat: I Niþoi – V. Militaru, L. Dida.
Observator: A. Uzeanu
La juniori: 0-4.

Progresul Segarcea – CS Iºalniþa 1-1
Au marcat: Bãia 70 / C. Scarlat 78.

Segarcea: M. Bãluþã – Troacã (67 B. Dumitru, Miruþ
(87 C. Nicu), Ioniþã, Sima (89 Cioroaica) – Dinculeanu,
Cojocaru, Bãia, Silistraru – Pârâian, I. Crãciun. Antrenor:
Alexandru Ionele.

CS Iºalniþa: C. Chiriþã – R. Chiriþã, Flori (75 Bãlaºa),
Sglibin (60 I. Ionele), L. Scarlat – Bratoveanu, Nãstase,
Tucã, R. Badea (78 Cofin) - C. Scarlat, M. Popa. Antrenor:
Nicu Nãstãsie.

Cartonaº roºu: Cojocaru 65.
Au arbitrat: B. Zamfir – A. Marcu, D. Stanciu.
Observator: P. ªtefan
La juniori: 0-6.

Viitorul Cârcea – Amaradia Melineºti 1-1
Au marcat: Vârvoreanu 76 / Idita 69.

Viitorul: Mirea – Zamfir, Ivan (60 Bufteanu), Puchiu,
Dãbuleanu – Neagu, Ologu (87 Dicu), Gâscã (55 An-
drei), Bãlan (65 Viºan)– Barbu, Vârvoreanu. Antrenor:
G. Barbu.

Amaradia: Tãtaru – Calu, Goagã, Biþicã, Cãrãbuºe (79
M. Badea) – Floricel, Ivanovici, Sandu, Ciupagea – Bou-
leanu (74 Ionescu), Idita. Antrenor: Viorel Dragu.

Au arbitrat: I. Fugaru – L. Dira, P. Barbu.
Observator: I. Lãzãrescu.
La juniori: 0-9.

Dinamyk Craiova – ªcoala de Fotbal GP Craiova 1-0
A marcat: Borcan 73.

Dinamyk: Firulescu – Papa, Jianu, Dascãlu, Sãpãcea-
nu - Balaci, Petcu (57 Miþu), Tricã, Florescu (85 A. Popa)
– A. Borcan. I. Nicolae (90 Pirpidel). Antrenor: Costel
Dumitraºcu.

ªcoala GP: L. Popescu – Drãghici, Grosu, Ciocotealã,
Tamars (57 Bãlmãu) – R. Nicolae, Firu, Sãmãreanu, Durita
(61 A. Georgescu) – Rusãreanu (61 Obeanu), Alãmiþã.
Antrenor: Alin Dobrotescu.

Au arbitrat: R. Catanã – C. Petrescu, I. Vieriu.
Observator: C. Cotora
La juniori: 3-1.

Seria 1

Spor Club Poiana Mare – Avântul
Rast 1-0
Fulgeul Maglavit – Viitorul Întorsura

1-3
Viitorul Ciupercenii Noi – Vânãtorul

Desa 0-2
Flacãra Moþãþei – Recolta Galicea

Mare 2-1
SIC PAN Unirea – Avântul Verbiþa 3-0
Recolta Lipov – Victoria Pleniþa 1-7

 Seria 2

Viitorul Craiova – Jiul Breasta 1-0
AS Goieºti  - ATA Avocaþii Craiova

2-3
Atletico Craiova – Jiul Bucovãþ 0-7
Inter Craiova – Viitorul Coºoveni 2-4
Unirea Braloºtiþa – FEFS Craiova 3-0

(neprezentare)
Voinþa Belcin – ªtiinþa Malu Mare 6-0
Avântul Þuglui – Standard ªimnic 5-2

Seria 3

Viitorul Bratovoieºti – Victoria Celaru 1-2
Ajax Dobroteºti – Olimpia Bãdoºi 2-0
Inter Secui – Progesul Amãrãºtii de Sus

1-2
Unirea Amãrãºtii de Jos – Sporting Ro-

jiºte 1-1
Unirea Tâmbureºti – Progresul Castra-

nova 2-1
Sporting Leu – UT Dãbuleni 1-1
Fulgerul Mârºani – Victoria Cãlãraºi 6-0

Sic Pan Unirea – Dunãrea Calafat (L.  Fugaru – Fl. Florescu, C. Ilinca;
Silviu Buzãrnescu)

Voinþa Belcin – Recolta Ostroveni (D. Doicaru – A. Marcu, Fl. Ogogea-
nu; Ilie Lãzãrescu)

Inter Secui – Amaradia Melineºti (I. Tiþa – V. Voicu, C. Teodorescu;
Dumitru Busuioc)

Progresul Segarcea – Avântul Pieleºti (V. Flueran – G. Pârvulesu, C.
Mihai; Nicolae Negrilã)

ªc. GP Craiova – FC Podari (D. Puchiu – Ad. Anghel, V. Militaru;
Alexandru Ilie)

FC Leamna – Prometeu Craiova (A. Peºu – B. Sfârloagã, A. Georgescu;
Ciry Maier)

CS Iºalniþa – CSJ ªtiinþa Craiova (R. Catanã – L. Dida, M. Barbu; Marian
Ezaru)

Dunãrea Bechet – CSO Filiaºi (F. Vãduva – P. Barbu, L. Dira; Aurel Dida)

Optimile Cupei României,
astãzi, ora 15:

Clasament Liga a IV-a Dolj

1. Calafat 20 15 3 2 66-19 48 +18

2. FC Podari 20 14 2 4 65-20 44 +11

3. Prometeu 19 13 2 4 66-22 41 +11

4. Filiaºi 19 12 2 5 40-23 38 +11

5. CS Iºalniþa 20 11 4 5 49-28 37 +10

6. Pieleºti 20 9 1 10 47-45 28 -2

7. Melineºti 20 8 4 8 45-51 28 -2

8. Segarcea 19 8 3 8 35-40 27 -3

9. Ostroveni 20 7 5 8 41-54 26 -7

10. Cârcea 20 7 4 9 30-34 25 -5

11. CSJ „U” 20 5 6 9 26-37 21 -9

12. ªcoala GP 19 5 5 9 40-48 20 -7

13. Leamna 19 6 0 13 36-51 18 -12

14. Dinamyk 19 5 0 14 31-79 15 -12

15. Energia 20 1 1 18 19-84 4 -23

Etapa viitoare (16 martie, ora 12)
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CSO Filiaºi – Dinamyk Craiova

Viitorul Cârcea stã.

Etapa viitoare (16 martie, ora 12)

CSJ ªtiinþa Craiova – FC Podari

Energia Craiova – Dunãrea Calafat

Amaradia Melineºti – Recolta Ostroveni

CS Iºalniþa – FC Leamna

Avântul Pieleºti – Progresul Segarcea

ªcoala GP Craiova – Prometeu Craiova

CSO Filiaºi – Dinamyk Craiova

Viitorul Cârcea stã.

Liga D1 – etapa a 14-a
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Clubul Sportiv Judeţean Ştiin-
ţa “U” Craiova organizează zil-
nic înscrieri la fotbal, pentru gru-
pele de copii născuţi în anii 2000,
2001, 2002 ,2003, 2004, 2005 ,
2006 la baza sportivă de la Can-
tonament Universitatea Craiova-
Luncă.

Relaţii la telefon:

0743167634  - Pâncu Bogdan
(2002 şi 2006)

0752190536 - antrenor Cio-
can Ion (2003)

0768855212 - antrenor David
Valentin (2001 si 2004)

0723622961 – antrenor Usta-
bacieff Dandu (2005)

0769623922 – antrenor Călin
Viorel (2000)

LIGA I – ETAPA A XXII-A
Gaz Metan – Viitorul 4-1
Au marcat: Bawab 3, 90, Llullaku 17, 31 / Chiţu 37.
CSMS Iaşi – CFR Cluj 1-1
Au marcat: Milea 56 / Rada 68.
Astra Giurgiu – FC Braşov 3-0
Au marcat: Budescu 20, Takayuki 40, Fatai 60.
Rapid – Petrolul 0-0
Oţelul – Pandurii 1-0
A marcat: Iorga 87 – pen.
Ceahlăul – Steaua 3-4
Au marcat: Gheorghiu 8, Golubovici 35, Constantinescu 90 / Bourcea-

nu 3, Rocha 10, Pintilii 12, Tatu 60.
„U” Cluj – CS Turnu Severin 1-0
A marcat: Buleică 64.
Dinamo – Concordia 2-0
Au marcat: Axente 86, C. Matei 90.
FC Vaslui – Gloria Bistriţa 1-1
Au marcat: Sânmărtean 90+4 din pen.. / V. Bucur 2.

HANDBAL (F) – LIGA CAMPIONILOR

 CLASAMENT M     V      E      Î          G      P

LIGA I  - ETAPA A XXII- A

Steaua 22 18 2 2 54-18 56
Astra 22 13 5 4 45-21 44
Pandurii 22 12 5 5 33-27 41
Dinamo 22 11 6 5 35-24 39
Petrolul 22 10 8 4 30-18 38
Vaslui 22 10 7 5 32-21 37
CFR Cluj 22 9 7 6 38-26 34
Rapid 22 8 6 8 22-23 30
FC Braşov 22 8 5 9 30-34 29
Oţelul 22 7 7 8 25-28 28
Mediaş 22 7 6 9 26-32 27
Concordia 22 6 7 9 21-34 25
Viitorul 22 4 10 8 24-32 22
„U” Cluj 22 5 6 11 20-36 21
Ceahlăul 22 5 6 11 26-40 20
CSMS Iaşi 22 5 4 13 20-29 19
Severin 22 2 8 12 19-31 14
Bistriţa 22 2 8 12 15-40 14

6

5

4

* Primele 3 echipe plus câştigătoarea Cupei
României vor evolua în cupele europene, în timp
ce ultimele patru clasate vor retrograda.

SPORT LA TV, ASTĂZI – TRANSMISII ÎN DIRECT
Digi Sport 1
21:45 – FOTBAL – Liga Cam-

pionilor: Bayern Munchen – Arsenal.
Digi Sport 2
7:00 – TENIS – Indian Wells

(SUA) / 18:30 – HOCHEI – Finala
Ligii MOL (meci 1): Dab Docler –
HSC Miercurea Ciuc / 21:45 –
FOTBAL – Liga Campionilor: Ma-
laga – FC Porto.

Digi Sport 3
16:30 – VOLEI (M) – Superli-

ga Naţională: Ştiinţa Baia Mare –
Unirea Dej / 18:30 – HANDBAL
(M) – Liga Naţională: Dinamo –
Ştiinţa Bacău / 20:00 – TENIS –

Indian Wells (SUA).
Dolce Sport
21:4 5 – FO TBAL – Liga

Campionilor: Bayern Munc hen
– Arsenal.

Dolce Sport 2
21:45 – FOTBAL – Liga Cam-

pionilor: Malaga – FC Porto.
Eurosport
10:15 – SCHI ALPIN – CM Len-

zerheide (Elveţia): masculin, cobo-
râre / 12:15 – SCHI ALPIN – CM
Lenzerheide (Elveţia): feminin, co-
borâre / 14:00 – FOTBAL (F) –
Cupa Algarve (Portugalia) / 17:00

– SCHI FOND – CM Drammen
(Norvegia): masculin şi feminin,
sprint, procedeul clasic / 18:45 –
FOTBAL (F) – Cupa Algarve
(Portugalia) / 1:00 – PATINAJ AR-
TISTIC – CM: masculin, progra-
mul scurt.

Eurosport 2
12:00 – SNOOKER – Finala

Campionatului Circuitului Galway
(Irlanda): etapa a doua / 17:00 –
BASCHET (M) – Eurocupa, sfer-
turi de finală, manşa a doua: Unics
Kazan (Rusia) – Valencia (Spania)
/ 18:45, 21:30 – SNOOKER – Fi-
nala Campionatului Circuitului Gal-
way (Irlanda): etapa a doua.

Munchen-ul şi Malaga vor fi în această seară destinaţiile finale ale
„optimilor” Champions League! În aceeaşi ordine, Bayern porneşte
cu un avantaj uriaş în faţa lui Arsenal, după ce s-a impus în partida
tur, de-o manieră impresionantă,  cu 3-1 (goluri Kroos , Muller şi
Mandzukici, respectiv Podolski). Echilibru, în schimb, în celălalt joc
al zilei, derby-ul iberic dintre Malaga şi Porto. Lusitanii pleacă în
luptă cu un fragil 1-0, şi acela decis dintr-un ofsaid (gol Joao Mou-
tinho).

În „sferturi” au avansat, încă de săptămâna trecută, Real Madrid
(1-1 şi 2-1 cu Man. United), Borussia Dortmund (2-2 şi 3-0 cu Şah-
tior Doneţk), Paris SG (2-1 şi 1-1 cu Valencia) şi Juventus (3-0 şi 2-
0 cu Celtic). Câştigătoarele „dublelor” FC Barcelona – AC Milan (în
tur 2-0) şi Schalke 04 – Galatasaray (în tur 1-1) s-au stabilit aseară
târziu, după închiderea ediţiei.

Liga Campionilor îşi află ultimele sfert-finaliste

Pe masa românului ar mai fi
câteva oferte tari!

După nouă ani de la preluarea
Şahtiorului, Mircea Lucescu nu pare
să mai dorească să îşi prelungească
angajamentul cu formaţia patronată
de Rinat Ahmetov, iar presa interna-
ţională speculează pe seama viitoa-
rei destinaţii a românului.

Dac ă luni, sportmediaset.it a
anunţat că „Il Luce” se află pe lis-
ta scurtă a şeicilor de la PSG, ieri
a fost luate în discuţie şi alte posi-
bile variante pentru antrenorul de
67 de ani. Astfel, pe lângă cele care
vizau pe Anji Mahacikala sau „na-
ţionalele” Turciei şi Elveţiei, Mir-
cea Lucescu ar putea reveni în

Se întoarce pe „Meazza”?

„Il Luce”, văzut de ziariştii
italieni favorit să preia Interul:
„E prima opţiune”

Serie A, după 14 ani de pauză, ca
înlocuitor al lui Andrea Stramac-
cioni.

Preşedintele Interului, Massi-
mo Moratti, nu pare să îi mai dea
credit tânărului tehnician, a anun-
ţat tuttomercatoweb.com şi a alcă-
tuit o listă cu posibilii succesori,
Mircea Lucescu fiind considerat
prima opţiune.

„Stramaccioni a primit un ulti-
matum de la Moratti: Fie schimbă
ceva la echipă, fie îşi face bagaje-
le şi pleacă. Un mesaj clar care
deschide o discuţie amplă, despre
succesorul său pe banca Interu-
lui. Prima variantă pare să fie Mir-
cea Lucescu, care nu vrea să îşi
prelungească contractul cu Şah-

tior. Alternative la român ar fi Wal-
ter Mazzarrri (n.r. Napoli), Lau-
rent Blanc (n.r. fără angajament)
şi Sinişa Mihajlovic (n.r. naţionala
Serbiei)”, a notat sursa citată.

7 ani a antrenat Lucescu în Ita-
lia, trecând pe la Pisa (’90-’91),
Brescia (’91-’96), Reggiana (’96-
’97) şi Inter (’98-’99).

Dacă mutarea în Lobardia se va
concretiza, tehnicianul român l-ar
avea sub comandă  pe fostul căpi-
tan al naţionalei, Cristi Chivu.

Înaintea disputei cu Krim Ljub-
ljana, de duminică (ora 18:00, Digi
Sport 1), de pe teren propriu, una
decisivă pentru Oltchim în încer-
carea de a accede în semifinalele
Ligii, campioana României a primit
o veste încurajatoare dinspre Slo-
venia. Linnea Thorstensson, interul
stânga, golgeterul echipei slovene în
partida din etapa trecută cu Zvezda
(7 goluri), s-a accidentat şi nu va
putea juca aproximativ două luni!

„În minutul 5 sau 6 din a doua
repriză cu Zvezda, mi-am agăţat
degetul în tricoul unei adversare şi
din păcate osul s-a rupt”, a declarat

Krim vine la Vâlcea fără una dintre cele mai
bune jucătoare ale sale

Linnea pentru site-ul federaţiei sue-
deze de handbal. Doctorii i-au pus
imediat degetul în ghips. „Îmbucu-
rător e faptul că nu voi avea nevoie
de o intervenţie chirurgicală. Zece
zile cu degetul în ghips va fi de
ajuns, dar apoi va trebui să mai stau
în afara terenului încă şase săptă-
mâni”, a adăugat Thorstensson.

„Galacticele” au nevoie de un
simplu succes pentru accederea în
careul cu aşi, dar se gândesc la pri-
mul loc în grupă pentru a evita în
semifinale pe Gyor, formaţie care
în actualul sezon are 11 victorii din
tot atîtea jocuri disputate în Liga

Campionilor. Pentru asta au nevoie
de o victorie la 3 goluri, însă doar
cu condiţia ca, în celălalt meci al
grupei, Ferencvaros să bată pe
Zvezda (s-ar face un clasament în
trei). Dacă nu, Oltchim trebuie să
învingă la 5 goluri (24-28 în Slove-
nia). Sau şi 4, dar nu cu mai mult
de 23 de goluri încasate.

Clasament general: 1. Krim
8p, 2. Oltchim 6p, 3. Ferencvaros
6p, 4. Zvezda 0p.

Clasament în trei: 1. Krim 4p
(85-79), 2. Ferencvaros 4p (101-
109), 3. Oltchim 2p (76-74).

Alături de Gyor,  din c ealaltă
grupă s -a mai calific at Larvik
(Norvegia).


